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Korzystne zasady 
kentraktacji rzepaku 
przewiduje uchwała.
Prezydium Rządu

WARSZAWA (PAP). Prezydium Rządu 
Wstałiło plan i zasady kontraktacji ree- 
paków i innych roślin oleistych na okres 
jesieni 1952 r. i wiosny 1*63 r. Zasady 
koutraklacji są koraystne dła p rocki- 
•entów.

Bożnicy, kontraktujący rzepaki i inne 
nośłśny oleiste, jak: ręcznik, słonecznik, 
knśnażka, rzodkiew oleistą, krokosz pach- 
notfca, kapusta abńyńska i dynia oleista 
zostaną zaopatrzeni w nawozy sztuczne 
i doborowe nasiona.

Zakontraktowane i obsiane rzepakami 
i roślinami oleistymi obszary wyłączo
no będą z powierzchni, przyjmowanej 
dła ustalenia obowiązkowej sprzedaży 
zboża w r. 1*63. Ponadto, piony roślin 
ołeistyeh, dostarczone w ilości powyżej 
■nimmoinych dostaw z 1 ha, określo- 

eame na poczet obowiązkowych dostaw 
zbói, w stosnnku: IM kg plonu roślin 
ołełstyeh aa 3W kg obowiązkowej dosta
wy zbóż.
Po podpisaniu umowy na uprawę rze

paków i rzepików’ plantator otrzyma bez 
procentową zsśtezkę w wysokości tło 3*6 
złotwch, a na wiosnę, po sprawdzeniu sta 
nu plantacji, jeszcze po IN zi na każdy 
ha. plantacji.

Na jeden ba plantacji rzepaku 1 rze
piku jarego oraz innych roślin oletetyeti, 
plantator otrzyma zaliczkę w wysokości 
*89 zł, a na 1 ha ręcznika — 500 zł.

Niezależnie od korzystnej eeny, planta
torzy rzepaku 1 Innych roślin oleistych, 
(poza ręcznikiem) otrzymają bony, z któ
rych każdy uprawnia do zakupu po obo
wiązujących cenach detalicznych po 3 li- 
tey oleju rzepakowego rafinowanego i po 
*> kg makuchu lub śrutu rzepakowego, 
od każdych dostarczanych l«o kg nasion 
oleistych.

Kontraktacja rzepaku 1 rzepiku ozime
go oraz innych roślin oleistych rozpoczęła 
się w bm. Przeprowadzają ją cukrownie 
•oaz gminne spółdzielnie.

Zaprzeczeń ie 
agencji TASS

MOSKWA (PAP). .Agencja TASS 
•głosiła następujące zaprzeczenie:

Prasa japońska powodując się na 
informacje otrzymane od deputowa-1 
nej do parlamentu japońskiego pani j 
Tomi Kora, która odwiedziła niedaw
no ZSRR, twierdzi, że według infor- I
macji posiadanych rzekomo przez 
Tomi Kora. Związek Radziecki w wy 
padku zawnreia separatystycznego 
traktom pokojowego z Japonią go
tów’ byłby zwolnić 182 tysiące japoń 
•kich jeńców wojennych, znajdują
cych się jakoby w ZSmtR.

Agencja TASS jest upoważniono 
do stw ierdzenia, że tego rodzaju do 
niesienia są całkowicie zmyślone.

W czasie pobytu pani Tomi Kora 
w ZSRR wie prowadzono żadnych 
rozmów ani na temat separatystycz
nego traktatu pokojowego z Japonią, 
ani w’ sprawie japońskich jeńców w7o 
jenny dh.

Rozpowszechniaińe przez prasę ja
pońską wiadomości o tym. że w 
ZSlRR znajdują się rzekomo 182 ty
siące japońskich jeńców wojennych, 
są jedną z wielu prób wprowadzenia 
w błąd opinii publicznej Japonii. Jak i 
wiadomo z opublikowanych oficjał-1 
nych oświadczeń radzieckich, w 
ZSRR pozostało zaledwie 1.487 japon

KOMUNIKAT
Min. Szkolnictwa Wyższego

Ministerstwo Szkolnictwa Wyższe
go przypomina, że termin składania 
w powiatowych i dzielnicowych ko- 

____ i_____________________ w isjach rekrutacyjnych podań kań
skich jeńców wojennych, skazanych dydatów na I rok studiów w szko- 
za popełnione przez nich zbrodnie łach wyższych upływa z dniem 20. 
wojenne._________________________ 6. br.

Milion widzów, 6 tys. przedstawień 
1591 zespołów, 20.775 uczestników
— oto plon festiwalu 
sztuk polskich na wsi

W Państwowym Teatrze Narodowym 
w Warszawie odbyło się uroczyste zakon 
ezenie centralnych eliminacji wiejskich 
aespołow teatralnych biorących udział w 
Festiwalu Sztuk Polskich.

Aresztowania w Tokio
Agencja TASS donosi z Tokio, że 

ponad tysiąc policjantów dokonało 
nowej obławy w koreańskiej dzielni
cy miasta i aresztowało 15 Koreań
czyków za udział w demonstracji 
pier wszomajow ej.

Jak podaje prasa japońska liczba 
aresztowanych w związku z wydarzę 
niami pierwszomajowymi wynosi o- 
gółem 1.064 osób.

Robotnicy portowi 
strajkują w Sydney
Z Sydney donoszą, że wybuch! tam 
etrajik 6.200 robotników portowych 
na znak protestu przeciwko bezpraw
nemu usunięciu z pracy części robot 
ników. Wskutek strajku przerwano 
wyładow anie 24 statków.
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Lud paryski nie jest osamotniony 
w walce o zwycięstwo pokoju

„Żądamy uwolnienia Duelos 1“ 
manifestowały masy pracnjące Paryża

PARYŻ. Pod hasłem uwolnienia Duclos, Stlla 1 innych uwięzionych patriotów 
odbył się w welodromie zimowym potężny wiec. W atmosferze niezwykłego en- ' 
tuzjazmu dziesiątki tysięcy paryżan wysłuchały przemówień Raymonda Guyota,: 
Marcela Cachina, Andre Marty 1 Jeannette Veermersch. Przemówienia wielokrot ' 
nie przerywano burzliwymi oklaskami 
Duclos!“.

Uroczystości ku czci 
Jana Kochanowskiego

W dniu 14 czerwca 1952 r. o godz. 
10 w Domu Związku Literatów w 
Warszawie odbędzie się konferencja 
literacka, poświęcona - pamięci Jana 
Kocha now.sk iego.

Na konferencji tej referaty wygło
szą: prof, dr Ziomek — Uniwersytet 
Wrocławski — O Janie Kochanow
skim, prof. Taszveki — Uniwersytet 
Jagielloński — Ó polskim języikn li; 
teraekim w XVI wieku.

Adam Ważyk — O formach poe
tyckich Jana Kochanowskiego.

W dniu 15 czerwca br. o godz. 12 
przewidywany jest zjazd w Czarno-

Wielki kombinat hutniezy 
pewsdaje kolo Ostrawy

W' szybkim tempie posuwa się budowa 
potężnego kombinatu hutniczego im. Gott 
walda w pobliżu Ostrawy. Kombinat ten 
produkuje już surówkę, stal 1 koks. 
Wkrótce rozpocznie się produkcję wal
eń wki.

W tych dniach załoga kombinatu zło
żyła zwycięski meldunek o przedtermi
nowym zakończeniu budowy pieca mat- 
tenowskiego. Z pieca tego otrzymano juz 
piertvszy wytop stali.

Na uroczystość przybyli: minister Kul
tury 1 Sztuki — S. Dybowski wiceprezes 
Zarządu Głównego ZSCh — Jagusztyn, 
sekretarz generalny ZG ZSCh — M. Ja
worski, autorzy sztuk granych przez ze
społy, działacze kulturalno - oświatowi 
z terenu wiejskiego oraz przedstawiciele 
świata teatralnego.

Mówiąe o doniosłym znaczeniu Festi
walu Sztuk Polskich dla rozkwitu życia 
kulturalnego wsi, min. Dybowski przy
pomniał zebranym iż impreza ta objęła 
swym szerokim zasięgiem 1591 zespo
łów wiejskich, liczących 29.755 uczestnł- 

i ków. Zespoły te dały ogółem c tysięcy 
I przedstawień które obejrzało ok. milio- 
| na widzów. Dziękując uczestnikom Fe

stiwalu za ich owocny trud, min. Dy
bowski życzył im dalszego pomyślnego 
rozwoju i dalszych sukcesów.
Podsumowując wyniki Festiwalu, wice- । 

prezes Jagusztyn stwierdził, iż Festiwal ' 
odegrał ważną rolę w formowaniu świa
domości mieszkańców nowej wsi polskiej, 
a poprzez aktualną problematykę sztuk 
zbliżył do szerokich rzesz chłopskich za
gadnienia przebudowy struktury społecz
no - gospodarczej wsi.

Następnie min. Dybowski dokonał wrę
czenia wyróżnionym zespołom dyplomów 
i nagród, ufundowanych przez ministra 

I Kultury i Sztuki oraz Zarząd Główny 
| ZSCh.

Sobota, 14 czerwca

1 okrzykami: Żądamy uwolnienia Jacques

Wiec otworzył Guyot, który oświad
czył: Jacques Duclos kontynuuje walkę 
ze swej celi. Nikt z nas nie zapomniał 
w jakich słowach Jacques Duclos pięt
nował ludzi odpowiedzialnych za zamach 
przeciwko pokojowi i Francji. Ludzie cl 
obawiali się Duclos na wolności. Dziś 
drżą przed nim, gdy znajduje się w wię- 

, zieniu.
I Omawiając wspaniałą manifestację lu- 
। du Paryża, który w dniu 28 maja zapro
testował przeciwko przybyciu do stolicy 
Francji generała wojny bakteriologicznej 
Ridgwaya, Guyot stwierdził: rząd zdra
dy narodowej, kierowany prsjez yichistę 
Pinaya, jego minister spraw wewnętrz
nych 1 Jego prefekt policji, który po
wrócił ze Stanów Zjednoczonych z odpo
wiednimi instrukcjami, próbowali 1 pró
bują zniekształcić charakter protestu lu
du Paryża. Chcieliby oni sterroryzować 
led Paryża i utrudnić walkę o pokój. 
Jednakże klasa robotnicza i lud Paryża 
wykazały niejednokrotnie w swej histo
rii, że nie łatwo jest zakneblować Im 
usta.

Przypominając manifestacje protesta
cyjne ludu Paryża odbyte w ciągu o- 
statnich trzech lat, manifestacje prze
ciwko instalowaniu się podżegaczy wo
jennych we Francji, Guyot oświadczył: 
Ci sami ludzie, którzy w ciągu tych 
trzech lat Inspirowali brutalne ataki 
policji na obrońców pokoju, ci sami 
ludzie zmontowali obecnie potworną 

l prowokację przeciwko naszemu drogie
mu Jacques Duelos. Ostatnie słowo po
zostanie jednak przy ludzie, przy o- 
brońcach pokoju, przy Francji.

Spotęgujemy naszą akcję w obronie 
pokoju pod znakiem jak najszerszej je
dności.

Przeciwko rządowi zdrady i faszyzmu, 
który gwałci konstytucję, będziemy kon
tynuowali naszą walkę publicznie, po
przez petycje i delegacje, poprzez ulot
ki 1 prasę, poprzez zebrania i manifesta
cje, pochody i strajki. Nie jesteśmy osa
motnieni. Ze Związku Radzieckiego, 
Chin Ludowych, z krajów demokracji 
ludowej, ze wszystkich krajów świata nad 
chodzą do Jacques' Duelos wyrazy sym
patii i solidarności.

Guyot, podkreślając solidarność patrio
tów francuskich z obrońcami pokoju w 
Stanach Zjednoczonych, z partią komu
nistyczną USA, zakończył przemówienie 
słowami:

Naprzód w jedności, socjaliści, komu 
niści, republikanie i katolicy!

Przeciw wojnie — o pokój! przeciw 
faszyzmowi — o wolność! przeciw nę
dzy — o Chleb!

Następnie zabrał głos Marcel Cachin.
Jedyną troską rządu Pinaya — po

wiedział Cachin — jest posłuszeństwo wo
I bec rozkazów panów amerykańskich, któ 

rzy od czasu Ramadier dyktują bez
czelnie Francji swą wolę.

Cachin zakończył przemówienie, wyra
żając przekonanie o zwycięstwie wielkiej 
sprawy pokoju i socjalizmu, za którą od
dali życie najlepsi synowie Francji.

A. Paniuszkin * 
ambasadorem ZSRR 
w Chińskiej Republice Ludowej

MOSKWA (PAP). Prezydium Ra
dy Najwyższej ZSRR mianowało Alei 
ksandra Paniuszkina nadzwyczaj-1 
nym i pełnomocnym ambasadorem 
ZSRR w Chińskiej Republice Ludo
wej. zwalniając go z obowiązków 
nadzw yczajncgo i pełnomocnego am
basadora ŻSRR w Stanach Zjedno
czonych.

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
zwolniło Mikołaja Rosczina z obo-' 
wiązków nadzwyczajnego i pełno
mocnego ambasadora Związku Ra
dzieckiego w Chińskiej Republice 
Ludowej.

Metro buduje się

Nr 142 (2331)

»Dni Morza« 
pod hasłem wzmocnienia 
siły Polski Lądowej

W dniach od 22 do 29 bm. «A- 
bądą się tegoroczne ..Dni Mor*a"< 
które organizuje Liga Mank* 
przy współudziale wszystkich or
ganizacji społecznych, młodzieżo
wych i sportowych.

Liczne, masowe i atrakcyjne Impre 
zy związane z „Dniami Morza" odbę
dą się w tym roku pod hasłami 
wzmacniania siły gospodarczej i •- 

; bromie, Polski Ludowej na morztt, 
; Będzie to ogólnonarodowa manifests 
cja woli jeszcze lepszego zagospoda
rowania Ziem Odzyskanych na za
chodzie i nad Bałtykiem — rękojmS 
siły państwa i rozwoju narodu 
skiego.

Społeczeństwo biorąc udział Ml 
uroczystościach i imprezach zwi^ł 
zanycih z „Dniami Morza" zamanM 
festuje także swą niezłomną wołg 
obrony i utrwalenia pokoju, wołę 
umacniania braterstwa i przyjaźni 
ze Związkiem Radzieckim oraz 
swą nienawiść do organizatorów n® 
wej wojny, stosujących broń baka 
teriologiczną na Korei i w Chis 
nach. odbudowujących neobitleroMI 
ski Wehrmacht i japoński milite*

i rvzm.
W ok resie „Dni Morza' . _ 

się w całym kraju liczne imprezy 
sportowe, zabawy, pokazy. W dnia 
28 bm. odbędą się tradycyjne wian
ki. Zainauguruje je przemówienie 
radiowe prezesa Zarządu Główmege 

। Ligi Morskiej gen. Węgrowskiego.

odbędą

Prace przy budowie metra war
szawskiego postępują w prawdzi- agencji Nowych Chin, 
wie warszawskim tempie naprzód.

Na zdjęciu: Przy montażu wie
ży wyciągowej pracują przodujące 
brygady mostostalowców Podłogi 
i Kozłowskiego, znane z budowy 
masztów radiostacji w Raszynie.

CAF — fot. Nowosielski

Z kroniki dyplomatycznej
WARSZAWA (PAP) W dniu 13 bm. 

przybył do Warszawy nowomianowany . . .
poseł nadzwyczajny i minister pełnomoc py protest, w którym stwierdza m. 
ny Albańskiej Republiki Ludowej pan Pe
tro Papi. _—-

Kobiety amerykańskie 
domagają się zwołania 
konferencji 5 wielkich mocarstw

NOWY JORK (PAP). Organiza
cja pod nazwą „Komitet kobiet naro 
dowośei amerykańskiej" skierowała 
na ręce Trumana .pismo, w którym 
domaga się, by USA ratyfikowały 
konwencję genewską z 1925 r., zaka
zującą prowadzenia wojny bakterio
logicznej.

Domagamy się również — stwier
dza pismo — natychmiastowego za
warcia pokoju w Korei i wzywamy 
do wysunięcia propozycji zwołania 
konferencji pięciu wielkich mocarstw 
— USA, Anglii, Związku Radzieckie
go, Francji i Chińskiej Republiki 
Ludowej — w celu rozstrzygnię
cia wszystkich międzynarodowych 
sprzeczności i sporów na drodze przy 
ja żaii i .pokoju.

ro/.kaz USA 
Francja i Dania 
uniemożliwiają odbycie 
konferencji dla pokojowego 
rozstrzygnięcia
problemu niemieckiego

W związku z tym, że rząd francuski 
na rozkaz władz amerykańskich zakazał 
odbycia w Paryżu międzynarodowej kon 
ferencji dla rozstrzygnięcia problemu 
niemieckiego, komitet organizacyjny tej 
konferencji postanowił zwołać ją do Ko
penhagi w dniach 13—15 czerwca br.

Jednakże władze duńskie, działające po 
dobnie jak władze francuskie na rozkaz 
rządu amerykańskiego, odmówiły wyda
nia wiz wjazdowych uczestnikom kon
ferencji i tym samym uniemożliwiły od
bycie obrad w Kopenhadze.

Duński komitet organizacyjny między
narodowej konferencji dla rozstrzygnię
cia problemu niemieckiego ogłosił w pra 
sie protest przeciwko tej antydemokra
tycznej decyzji rządu duńskiego.

Protest podkreśla, że konferencja 
miała omówić możliwości pokojowego 
rozstrzygnięcia problemu niemieckiego. 
Jak stwierdzają autorzy protestu, od
mówiono wydania wiz wjazdowych ta
kim znanym działaczom jaki pisarz Ar
nold Zweig, były kanclerz Niemiec dr 
Wirth, prezes Polskiej Akademii Nauk 
rrof. Jan Dembowski, rektor uniwer
sytetu im K-rola w Pradze Jan Mu- 
karovsky i inni.

Wznowienie rokowań
w Panmundżonie

PEKIN (PAP). Według doniesie* 
’ < U P* 

trzydniowej przerwie, powstałej z wd 
ny Amerykanów, odbyło się w Pan- 
mundżonie kolejne posiedzenie ko
misji rozejmowej w sprawie zawie
szenia broni w Korei.

Jak wiadomo, w czasie przerwg 
Amerykanie znów dopuścili się ak
tów terroru i mordów wobec koreaa 
skich i chińskich jeńców’ wojennych, 
na wyspie Kożedo. Szef koreańsko- 
chińskiej delegacji, generał Nam In 
złożył w związku z tym kategorycz-

i«n.:
Według niekompleiiivoh jeezcz* 

danych, dn. 10 lim. Amerykanie 
zamordowali w obozie na wyspie 
Kożedo 31 oraz zranili 59 jeńców. 
Jest to nowa prowokacja Stanów 
Zjednoczonych, któfe pozostały gin 
che na tysiączne protesty i ostrze 
żenią i które mordując w dalszym 
ciągu koreańskich i chińskich jeń
ców, ignorują opinię całego św iat*.

De Gasperi i Scelba
protesty ludu włoskiego
przeciw przybyciu gen.Ridgway‘a

W związku z zapowiedzianym 
przybyciem do Włoch oprawcy naro 
du koreańskiego generała Ridgwaya, 
w całym kraju odbywają się zebra
nia protestacyjne bojowników o po
kój. W Rzymie na konferencji pro- 
wincjonalnej bojowników o pokój 
w ygłosił przemówienie członek Świa 
towej Rady Pokoju — Sereni. Pod
kreślił on. iż przybycie gen. Ridg
way's do Włoch oznacza dalszy krok 
na drodze przygotowań wojennych.

Walcząc o pokój; walczymy o nie
zależność narodową. W walce tej 
opieramy się na konstytucji republi
kańskiej i występujemy przeciwko 
podżegaczom wojennym, którzy 
gwałcą. W obronie suwerenności na 
szego kraju skupiony wszystkie na
sze najlepsze siły.

’ ♦
Rząd de Gasperiego licząc stłj 

z tym, że przyjazd Ridgway'a <ht> 
Włoch wrywoła taką samą akcję 
protestacyjną w kraju, jak to mia 
10 miejsce we Francji, przygotowu
je się do zdławienia wszelkich 
przejawów niezadowolenia narodu. 
Agencja TASS donosi, że de Gas
peri przeprowadził konferencję z 
ministrem Scelbą. Po tej rozmo
wie opublikowano komunikat rzą
du, który stwierdza, iż rząd nie 
pozwoli, aby Ridgway'a nazywano 
„generałem-dżumą". Rząd grozi, 
że wszelkie demonstracje publicz
ne przeciwko generałowi Ridg- 
waybwi zostaną zdławione.

STAN POGODY
Rano na ogół dość pogodnie, 

dniem przejściowy wzrost zachmu
rzenia z możliwością niewielkich 
przelotnych opadów. Temperatura 
od 15 st. na wybrzeżu do 24 st. na 
południu kraju.
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Otwarte, uczciwe i konkretne propozycje ZSRR
przewidują redukcję sił zbrojnych
oraz zakaz broni atomowej, 

natomiast propozycje USA, Anglii i Francji 
zmierzają do legalizacji zbrojeń-oświadczył I. Malik

NOWV —__ .__ ,____ ... ..NOWY JORK. Na posiedzeniu Komisji dzi, to propozycja trzech mocarstw 
Rozbrojeniowej ONZ w dniu 10 czerwca, 1 r ---J " nocarstw
przedstawiciel ZSRR J. Malik zajął sta- 
lowisko wobec propozycji trzech mo- 
larstw zachodnich w sprawie ustalenia 
Izw. „maksymalnego poziomu” liczebno- 
jęi sił zbrojnych ZSRR, Stanów Zjedno- 
ezonych, Anglii i Francji.

Analiza tej propozycji — stwierdził 
delegat radziecki — wykazuje, że wspom
niane trzy mocarstwa zachodnie w dal
szym ciągu usiłują oderwać sztucznie 
sprawę sił zbrojnych od problemu reduk
cji zbrojeń i zakazu broni atomowej. 
Usiłują one nadal ograniczyć całą sprawę 
dp dyskusji nad propozycją amerykańską 
w kwestii zbierania informacji o zbroje
niach i siłach zbrojnych, uzupełniając to 
obecnie propozycją o ustaleniu maksy
malnego poziomu liczebności sił zbroj
nych.

Gdyby ktoś spróbował znaleźć w pla
nie USA, Anglii i Francji jakiekolwiek 
elementy, mogące przyczynić się do 
zmniejszenia możliwości agresji oraz nie
bezpieczeństwa przygotowania i rozpęta
nia nowej wojny światowej — doznałby 
rozczarowania. Nic podobnego propozy
cja trzech mocarstw nie zawiera. Wszyst
ko sprowadza się jedynie do kwestii li
czebności sił zbrojnych. Tymczasem wia 
domo powszechnie, że działacze wojskowi 
i polityczni USA już od dawna i na sze
roką skalę pertraktują na temat decydu-, 
jącego znaczenia militarnego nie tyle li
czebności sił zbrojnych, ile rozmiarów 
lotnictwa wojskowego i marynarki wo
jennej oraz ilości zbrojeń. Wszyscy oni 
jśk jeden mąż domagają się maksymal
nego zwiększenia morskich 1 lotniczych 
sił zbrojnych oraz wzmożenia wyścigu 
zbrojeń, w tej liczbie zbrojeń atomowych.

LICZEBNOŚĆ SIŁ ZBROJNYCH 
I MOCARSTW ZACHODNICH

W dalszym ciągu swego przemówienia 
J. Malik przytoczył dane, dotyczące li
czebności sił zbrojnych mocarstw za- 
ełfodnich. A-.... .„t.

Tak więc liczebność sił zbrojnych Frań 
cji, według oficjalnych deklaracji mi
nistra Pievena, przewyższyć ma już w 
bieżącym roku 800 tysięcy ludzi. Trzy 
mocarstwa nie proponują bynajmniej zre
dukowania tych rozdętych sił zbrojnych 
Francji, lecz przeciwnie, proponują usta
lenie „maksymalnego poziomu" sił zbroj
nych dla Francji w wysokości właśnie■ 
*00 tysięcy żołnierzy i oficerów.

Co się tyczy Anglii, której siły zbrojne j 
wynoszą obecnie, według oficjalnych da- według oficjalnego oświadczenia Truma- 
nych, 958 tysięcy ludzi, a w ciągu bie- na z dnia 7 czerwca 1952 r sięga miliona 
żącego roku mają przekroczyć milion lu- i osób. Wraz z rezerwą, liczebność lotni-

-----------7 prze- 
, widuje dla Anglii „maksymalny poziom" 
| sił zbrojnych w wysokości 800 tysięcy żoł 
! nierzy i oficerów. Należy jednak zazna
czyć, że wzrost liczebności sił zbrojnych 
Anglii dotyczył i dotyczy w znacznym 
stopniu, marynarki wojennej i lotnictwa 
wojskowego. Plan trzech mocarstw w 
stosunku do Anglii w gruncie rzeczy 
zmierza również do tego, aby utrzymać 
i usankcjonować jej rozdęte siły zbroj
ne — przede wszystkim lotnicze i mor
skie.

Jest rzeczą powszechnie znaną — mó- 
wił dalej Malik — że militaryści amery
kańscy liczą na szerokie zastosowanie 
broni masowej zagłady ludzi — atomo
wej, bakteriologicznej, chemicznej i In- 
nej — oraz na wykorzystanie w tym ce
lu lotnictwa wojskowego i marynarki 
wojennej w charakterze „głównej siły | 
szturmowej", zdaniem kół rządzących' 
USA, do prowadzenia agresywnej woj
ny przy użyciu takich środków agresji 
potrzebne są stosunkowo niewielkie li
czebnie siły zbrojne.
Tymczasem propozycja trzech mocarstw ; 

pomija milczeniem sprawę redukcji zbro 
jeń i zakazu broni atomowej jak rów
nież sprawę zakazu broni bakteriologlcz-

J. Malik podkreślił następnie że pro
pozycje trzech mocarstw zachodnich nie 
przewidują również w gruncie rzeczy re
dukcji sił zbrojnych. Proponowany przez 
nie „poziom liczebności sil zbrojnych" i 
poszczególnych państw ustalony został w 
sposób dowolny, wzięty niejako z powie
trza, bez uwzględnienia liczby ludności, 
obszaru oraz innych kryteriów, których 
znaczeniu nie mogą zaprzeczyć nawet 
sami autorzy propozycji. Dla USA, Anglii 
i Francji — stwierdził Malik — propono
wane są jedne kryteria, a dla Związku 
Radzieckiego i Chińskiej Republiki Lu
dowej — inne. Rzecz jasna, że w stosun
kach międzynarodowych między równo
uprawnionymi, suwerennymi państwami 
stanowisko takie jest niewłaściwe,

AGRESYWNE SIŁY USA
Co do USA — to. jak wiadomo — 

bardziej charakterystyczną cechą wyścigu 
zbrojeń prowadzonego przez rząd USA 
jest ogromne zwiększanie liczebności 
lotniczych i morskich sił zbrojnych.

Lotnictwo USA nieustannie wzrasta. W j 
1951 r. liczebność personelu sił lotniczych [ 
USA wzrosła do 788.381 ludzi (w 1948 r. — ! 
387.730, a w 1949 r. — 419.347). Obecnie zaś

czych sił zbrojnych USA wynosi przeszło 
1.260.000 ludzi. Truman zaznaczył przy 
tym, że nie uwzględnia liczebności lot
nictwa przydzielonego do marynarki wo
jennej.

Podobny obraz widzimy jeśli chodzi o 
amerykańską marynarkę wojenną. Siły 
morskie USA w okresie od 1959 r. do sty
cznia 1952 r. zwiększyły się z 457.700 ludzi 
do 1.018.000 ludzi, włączając w to piechotę 
morską, tj. zwiększyły się przeszło dwu
krotnie. Od początku interwencji w Ko
rei, rozpoczęło, się szybkie włączanie do 
czynnej floty okrętów z rezerwy oraz 
rozwinął się ogromny program budowy 
nowych okrętów wojenych.

Według danych, opublikowanych w 
prasie amerykańskiej i w znanym in
formatorze „World Almanach" za rok 
1932, lotnicze i morskie siły zbrojne 

' uważane przez imperialistów amerykan 
. skich za „główną siłę szturmową" wy

noszą obecnie przeszło 60 proc, całości 
sił zbrojnych USA.

Wszystko to świadczy o tym — pod
kreślił Malik — że propozycja trzech 
mocarstw o „maksymalnym poziomie" 
sił zbrojnych zmierza nie do redukcji, 
lecz do legalizacji nadmiernie rozdę
tych sił zbrojnych 1 zbrojeń USA, An
glii i Francji, a przede wszystkim sił 
lotniczych i morskich.
Te trzy mocarstwa chcą faktycznie unik 

nąć redukcji swoich rozdętych sił zbroj
nych, a nawet mieć możność dalszego 

| zwiększania swojej marynarki wojennej ! 
i swego lotnictwa wojskowego, stanowią- ; 
cych bardzo poważną część całości ich sił 
zbrojnych, zwłaszcza w takich krajach 
jak USA i Anglia. |

Plan trzech mocarstw nie przewiduje! 
likwidacji baz wojskowych na terytoriach 
obcych. Tymczasem według danych pu-! 
blikowanych nieraz przez prasę amerykań 
ską, z pewnością niekompletnych, Stany I 
Zjednoczone mają obecnie na terytoriach ■ 
innych państw przeszło 400 baz wojsko- ’ 
wych, w których przebywają amerykań-i 
skle siły lotnicze i morskie. Zwiększając I 
z roku na rok liczbę swoich baz na te
rytoriach obcych, stany Zjednoczone 
zwiększają równocześnie ilość stacjonu
jącego tam lotnictwa wojskowego USA. 
Dane te - podkreślił Malik — świadczą 
o tym, z której strony zagrożony jest 
pokój.

„SZCZEGÓLNE ZOBOWIĄZANIA"
Nie można również nie zwrócić uwagi 

na okoliczność, że „plan trzech" przewi
duje możliwość zwiększenia sił zbroj
nych w razie jakichś „szczególnych zobo
wiązań". Takie zastrzeżenie zmierza po

naj-
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— Inżynier Krapulski.

Dlaczego przedstawiliście się Krapulskiemu jako inżynier z Nowo- 
kamieńska?

— Chdałem uspokoić w ten sposób Krapulskiego, który bardzo 
niechętnie podjął się całej transakcji.

— A jednocześnie oczernić Raskowałowa, którego zaczęto podej
rzewać o nielegalny handel kamieniami?

— Jeśli chodzi o mnie, to nie widzę żadnego przestępstwa, jeśli 
inżynier sprzedaje przez jubilera drogie kamienie, stanowiące jego 
niepodzielną własność, jednakże w tym wypadku, ma się rozumieć, 
brałem pod uwagę wasze dziwaczne zasady moralne.

— A jakimi zasadami moralnymi kierowaliście się rzucając kło
dy drzewa na chłopczyka, który zabłądził w podziemiach Przeklę
tej! wpadł do szybu lub wówczas, kiedy dobijaliście starego Ro
mana Bojarskiego?

— Zmusiły mnie do tego okoliczności. Chłopiec musiał się dowie 
dzieć o chodniku powietrznym Przeklętej od Romana. Z równym 
powodzeniem Roman mógł zdradzić tę tajemnicę Pawłowi Rasko- 
wałowi, który w tym czasie zamieszkał właśnie w Końskiej Głowie.

— Należałoby dodać, że zabiliście Romana Bojarskiego również 
jako świadka dramatu w podziemiach Przeklętej.

— Nie przeczę... Dziwi mnie tylko, w jaki sposób ten smarkacz 
wydostał się na powierzchnię. Gdyby udało się nam go zlikwido
wać, mielibyśmy wystarczającą ilość czasu na zajęcie się „węzłem 
almarynowym“. ?

— Mimo woli pomogliście chłopcu, torując sobie drogę do „wę
zła". Pracy tej, jak wiadomo, nie doprowadziliście do końca. Te- 
rgz odpowiedzcie na' pytanie: jak układały się wasze stosunki 
z Chałuzjewem w Gilowce i dlaczego usiłowaliście go zamordować?

— Chałuzjew przyjechał do Gilowki w kilka dni po rozpoczęciu 
przeze mnie pracy w kamieniołomie. Spotykaliśmy się kilkakrotnie 
w okolicach Bażenówki i Gilowki i rozmawialiśmy długo na te
maty polityczne. W miarę tego jak stan jego zdrowia poprawiał 
się i strach przed śmiercią ustępował, Chałuzjew coraz uważniej 
przysłuchiwał się moim opowiadaniom o mocarstwach zachodnich 
i o przygotowaniach do nowej wojny ze Związkiem Radzieckim, 
której celem ostatecznym ma być likwidacja władzy radzieckiej.

pierwsze do tego, by osłonić 1 usprawied 
Uwić agresję amerykańską w Korei, a po 
drugie do tego, by stworzyć dla USA furt 
kę, za pomocą której mogłyby one ro
ścić pretensje do zwiększenia swych sił 
zbrojnych pod pretekstem „szczególnych 
zobowiązań" a tym samym uchylać się 
również nadal od redukcji sił zbrojnych 
i zbrojeń. la » * ■

Malik stwierdził, że nowa propozycja 
trzech mocarstw zmierza również do te
go, aby przeszkodzić komisji w powzięciu 
rzeczywistej uchwały o 
nych 1 zbrojeń oraz 
atomowej.

Związek Radziecki
mu swoje propozycje — otwarte, uczci
we i konkretne, propozycje, które Istot 
nie zapewniają rozwiązanie problemu 
redukcji sił zbrojnych i zbrojeń oraz 
zakazu broni
problemu zmniejszenia groźby agresji, redukcji zbrojeń 1 sił zbrojnych.

redukcji sił zbrój
o zakazie broni

przeciwstawia te-

groźby przygotowania i rozpętania no
wej wojny światowej. Przewidują one 
natychmiastową decyzję w takich spra. 
wach, jak zakaz broni atomowej i usta
nowienie ścisłej kontroli międzynarodo
wej nad przestrzeganiem tego zakazu, 
jak redukcja zbrojeń i sił zbrojnych, 
udzielenie przez wszystkie państwa in
formacji o wszystkich rodzajach zbro
jeń i sił zbrojnych, jak również stwo
rzenie systemu sprawdzania takich in
formacji.
Kończąc, Malik złożył w imieniu dele

gacji ZSRR następujące oświadczenie:
— Jak wiadomo. — propozycje radziec

kie przewidują zredukowanie przez pięć 
wielkich mocarstw ich zbrojeń i sił zbrój 
nych o jedną trzecią. Jeżeli rządy trzech 
mocarstw istotnie zamierzają zredukować 
swe siły zbrojne i zbrojenia choćby o 
jedną trzecią i jeżeli zgodzą się one po
wziąć konkretną decyzję w tej sprawie 
równocześnie z decyzją o zakazie broni 
atomowej i o ustanowieniu kontroli nad 
przestrzeganiem takiego zakazu — dele
gacja radziecka nie przewiduje trudności 
na drodze do osiągnięcia porozumienia w

atomowej, rozwiązanie sprawie konkretnych wskaźników takiej

Sztandary przechodnie i nagrody
dla przodujących spółdzielni produkcyjnych i POM-ów

WARSZAWA (PAP) Dążąc do dalszego 
rozszerzenia socjalistycznego współza
wodnictwa pracy pomiędzy spółdzielnia
mi produkcyjnymi i pomiędzy państwo
wymi ośrodkami maszynowymi oraz do 
upowszechnienia osiągnięć przodujących 
spółdzielni i POM-ów, Prezydium Rzą
du w podjętej ostatnio uchwale postano
wiło wprowadzić sztandary przechodnie 
i nagrody jako wyróżnienia dla przodu-' 
jących spółdzielni i ośrodków maszyno
wych.

Sztandary przechodnie przyznawane 
będą tym przodującym spółdzielniom 
produkcyjnym (w powiatach liczą
cych co najmniej 10 spółdzielni, a w I 
wyjątkowych wypadkach również iw 
Innych powiatach), które uczestnicząc ^ćw Maszynowych do prezydiów powia- 
we współzawodnictwie pracy — ter
minowo wywiązały się ze wszystkich 
obowiązków wobec Państwa, osiągnę
ły plony wyższe od zaplanowanych i 
powiększyły mienie zespołowe w opar
ciu o własne fundusze.

Dalszymi warunkami decydującymi 
o przyznaniu sztandaru przechodniego

są również: wzorowy socjalistyczny 
stosunek członków do pracy zespoło
wej, rozwijanie życia społecznego i 
kulturalnego, prowadzenie działalno
ści ściśle w oparciu o zasady statuto
we, a także przodownictwo w pracy 
nad dalszym rozwojem spółdzielczości 
produkcyjnej.
Wraz ze sztandarami przechodnimi 

przyznawane będą przodującym spółdziel 
niom również nagrody wartości do 3 tył. 
złotych w formie inwentarza rolniczego 
lub sprzętu dla celów kulturalno-oświa
towych.

Z wnioskami o przyznanie sztandarów 
przechodnich i nagród występować będą 
rady społeczne Państwowych Ośrod-
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towych rad narodowych, które przyzna
wać będą te wysokie wyróżnienia co ro
ku w lutym.

Sztandar przechodni i nagrodę pienięż
ną do 5 tys. zł na cele kulturalno-oświa
towe dla najlepszego państwowego ośrod 
ka maszynowego w województwie przy
znawać będzie prezydium właściwej wo
jewódzkiej rady 
Okr. Żarz. Zw. 
również co roku 
to przyznawane
POM-om, które przekroczyły plany w za
kresie: wykonania umów ze spółdziel
niami, wzrostu plonów na polach spół
dzielczych, eksploatacji sprzętu, obniżki 
kosztów własnych, oszczędności paliwa, 
konserwacji 1 remontu, a jednocześnie 
przodują w pracy politycznej, przyczy
niając się do umacniania istniejących 1 
powstawania nowych spółdzielni produk
cyjnych w rejonie działalności POM.

Ponieważ w roku ubiegłym oraz w 
okresie kampanii wiosennej wiele spół
dzielni i POM-ów osiągnęło wysokie 
wyniki we współzawodnictwie, uchwała 
Prezydium Rządu przewiduje, że za te 
osiągnięcia będą przyznane sztandary 
przechodnie i nagrody jeszcze w roku 
bieżącym.

narodowej na wniosek 
Zaw. Prac. Rolnictwa, 
w lutym. Wyróżnienie 

będzie tym najlepszym

Mimo wszystko Chałuzjew stanowczo uchylał się od aktywnego 
udziału w działalności naszej grupy, bojąc się jak ognia radziec
kich organow bezpieczeństwa. Obserwował nas pilnie i stale prze
strzegał przed zakrojonymi na szeroką skalę aktami sabotażu i dy
wersji. Nie ulega wątpliwości, iż obawiał się, że w wypadku wsy
py" wyjdzie na jaw jego łączność z nami.

Chałuzjew nie przestawał mnie namawiać, żebym zaprzestał nie
bezpiecznej walki o .węzeł almarynowy", jako z góry skazanej ną 
niepowodzenie; jednocześnie uparcie odrzucał moje domysły 
w sprawie motywów, którymi kierował się Raskowałow, obejmując 
pracę na Przeklętej. Chałuzjew twierdził, że Raskowałow znalazł 
się na kopalni przypadkowo.

W sobotę* kiedy doszły już do mnie wiadomości, że kamnania 
przeciwko Raskowałowowi uwieńczona została powodzeniem i że Ra 
skowałow został zwolniony z pracy, w kamieniołomie zjawił się 
niezwykle podniecony Chałuzjew przynosząc bardzo złe nowiny. 
Jak się okazało, Chałuzjew odwiedził poprzedniego dnia Raskowa
łowa w Końskiej Głowie, próbował go pocieszyć i obiecywał mu 
pomoc materialną. Ten nieostrożny postępek Chałuzjewa pociągnął 
za sobą poważne następstwa.

Raskowałow zaczął rozpytywać Chałuzjewa, kto go przysłał, kto 
go chce usunąć z kopalni i kto stał za białymi drzwiami w dorriu 
Chałuzjewa na Mielkowce w dzień wręczenia spadku. A w sobotę 
rano Chałuzjewa odwiedził jakiś szlifierz, oskarżył go o wciągnię
cie Pawła Raskowałowa do nielegalnego handlu almarynami i gro
ził, że powie o tym „tam, gdzie trzeba".

Teraz to już was wyśledzą, na pewno wyśledzą! — powta
rzał bezustannie Chałuzjew . — I wy zginiecie i ja razem z wami!"

Rzeczywiście, sytuacja była nie do pozazdroszczenia.
Zaproponowałem Chałuzjewowi, żeby wspólnie ze mną udał się 

do kopalni, pomógł mi przedostać się do „węzła almarynowego" 
i po wyciśnięciu z żyły wszystkiego, co się da, wyjechał razem z na 
mi do Ameryki. Chałuzjew nie zgodził się mówiąc:

„Zabijecie mnie jak Piotra Pawłowicza!"
Pozostawało jedno wyjście: sprzątnąć starego, który na pewno 

trafiłby w końcu do rąk władz bezpieczeństwa i wydałby nas. Jak 
zapewne wiecie, przeszkodzono mi w dokonaniu zabójstwa. Jakiś 
nieznany człowiek strzelił do mnie z ukrycia, a potem zaczął mnie 
gonić, Z trudem udało mi się uciec. W pobliżu pieczar, przed wej
ściem do Przeklętej, odnalazłem moich wspólników, którzy odpo
czywali na świeżym powietrzu po ciężkiej pracy w podziemiach 
i przyłączyłem się do nich. Po pewnym czasie powróciliśmy we 
trójkę do kopalni.

— Ozy macie coś do powiedzenia na zakończenie swoich zeznań?
(Ciąg dalszy nastąpi)

POMORZE — KOSZALIN 14:6 
ub. czwartek reprezentacja pilkan.

Ii-ligowego zespołu OWKS Toruń,

w
ska Pomorza, złożona całkowicie z gra
czy Ii-ligowego zespołu OWKS Toruń, 
rozsiała .towarzyskie spotkanie- w Ko
szalinie z reprezentacją tamtejszego o- 
kręgu. Mecz zakończył się rekordowym 
zwycięstwem Pomorza, odniesionym w 
dwucyfrowym stosunku 14:0 (5:0). Na wy
różnienie u zwycięzców zasłużył atak, 
który zagrał wprost koncertowo.

Na marginesie warto napiętnować po
ważne niedociągnięcia organizatorów. 
Spowodowały one, iż mecz wyznaczony 
na godzinę 10 rozpoczął się z pięciogo
dzinnym opóźnieniem. Wszelkie komen
tarze są chyba zbyteczne.
WŁODARCZYK MISTRZYNIĄ POLSKI 

WE FLORECIE
Mistrzynią Polski we florecie została 

Włodarczyk (Stal), która nie poniojia zad 
nej porażki. Na drugim miejscu uplaso
wała się Sołtanówa (Budowlani) — 5 
zwycięstw, 3. Liszkowska (Stal) — 4 zwy
cięstwa, 4, Skwarska (Gwardia) — 4 zwy
cięstwa, 5. Kwietniewska (Gwardia).

Ogółem we florecie kobiet startowały 
32 zawodniczki. Punktacja drużynowa po 
rozegraniu bagnetu, floretu mężczyzn i 
kobiet przedstawia się następująco: 1. 
Stal — 58 pkt., 2. CWKS — 57 pkt., 3. 
Gwardia — 47 pkt., 4. Budowlani — 39 
pkt.. 5. Górnik — 35 pkt., «. AZS — 
20 ■■pkt.

TURNJEJ SZACHOWE
W MIĘDZYZDROJACH 

piątej rundzie międzynarodo
wego turnieju szachowego w Między 
zdrojach uzyskano następujące wy
nik: Pytlą-kŚwski zremisował z Ba- 
lanelem. Plater wvgral z Knhbartem, 
Koch wygrał z Bobocovem, Gryń- 
feld przegrał z Sziły, Sz-apiel zremi
sował ze Śliwą, Bakonyi zwyciężył 
Mileva, Tarnowski pokonał Gawli- 
kowskiego.
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Franciszek Kraszkiewicz wykonał już Plan 6-letni!

0 ludziach wyprzedzających
czas o lata

Może już czytając tytuł wyobrazi
łeś sobie czytelniku Franciszka Kra 
azkiewtoza, jako wysokiego, bardzo 
pilnego młodego mężczyznę, pracują 
eego z gorączkową szybkością i wy- 
konywującego swą pracę z nadzwy
czajnym wysiłkiem fizycznym.

Franciszek Kraszkiewicz wygląda 
inaczej. Jest już starym mężczyzną 
syn jego odbył już służbę wojskową 
i pracuje jako ślusarz. Nie w sile 
również i nadmiernym wysiłku fi
zycznym leży źródło jego sukcesów 
jak też i wszystkich innych przodow 
ników pracy.

Franciszek Kraszkiewńcz. który ja 
ko jeden z pierwszych wykonał Plan 
6-letni, tłumaczy w teki sposób swe 
osiągnięcia:

— Nie mogę żyć bez pracy, nńe lu 
bie pozostawać ani na chwilę bez 
roboty, a jak lubię pracę, to i, sta
ram się wykonać ją najlepiej, i 
opuszczam bez powodu roboty.

Oto w tych prostych słowach 
wiart on istotne źródło sukcesów 
dukcyjnych każdego przodownika — 
pracę trzeba kochać. I jeszcze jedno 
mówi o tym dalej ob. Kraszkiewicz:

— Nim wezmę się do każdej robo 
ty zawsze pomyślę jak ją będę ro
bił. Dlatego najlepiej wiedzieć wie
czorem, co będę robił jutro. Wtedy 
w domu pomyśle nad robotą, w jaki 
sposób ją zaczną i jak będę robił.

Oto druga podstawowa zasada pra 
cy. Nad każdą najbardziej zdawało
by się prostą i wykonywaną utar
tym sposobem czynnością należy po 
myśleć i zastanowić się nad jej naj
lepszym wykonaniem.

Z powyższych źródeł wypływają 
sukcesy i stosunek obywatela Krasz 
kiewicza do pracy.

Przez kilka lat nie ma on opuszczo 
nego żadnego dnia, żadnego spóźnię 
nia. Dlatego właśnie gdy pra
cował jeszcze na poprzedniej budo
wie i obsługiwał 6 majstrów — mu
rarzy, gdy zobaczył, że starczy mu 
jeszcze czasu układał stropy.

Dziś pracuje on na jednej w przo 
dującyon budów® '' pfiży " budowtie 
chłodni. Razem z nim pracuje Szcze 
pan Bażyński. Wykonują oni średnio 
ponad 300 proc, normy, a szczytowe 
osiągnięcia dochodzą do 500 proc.

Tworzą oni zespół wykonujący róż 
ne roboty, pracując jako robotnicy 
bez specjalnych kwalifikacji. Pomi
mo to kierownictwo budowy wie, że 
Kraszik.iewicz.owi i Haryńskiemu mo 
żna zlecić każdą robotę, że wyko
nają ją dobrze, że Kraszkiewicz zna 
się nie gorzej od majstra na różnych 
czynnościach. Zespól ten pracując

Krasekiewicza

Kraszkiewioze 
również w krót

W maju zarobek 
przekroczył 1500 zł.

Ostatnie sukcesy 
i Hairyńskiego który
kim czasie wykona Plan 6-letni ka
żą przypuszczać, że Zjednoczenie Bu 
dowllane umożliwi tym przodującym 
robotnikom zdobycie kwalifikacji 
majstra, bo nia awans napewno za
służyli.

Nie ustępują im inni pracownicy

nie

za- 
pro

Franciszek Kra- 
szkiermcz, pierw
szy robotnik na 
Pomorzu, który my 
konał Plan 6-letni 
Sukces ten osiąg
nął on dzięki swej 
wytrwałości i su
mienności.

Na zdjęciu wi
dzimy go m czasie 
pracy na budowie 
nowej chłodni w 
Rzeźni Miejskiej 
n> Bydgoszczy.

Wolność zatriumfuje 
nad przemocą

Dnia 27 maja skonfiskowano „L'Hu- 
manlte" i „Liberation" w wszyst
kich miejscach sprzedaży. Taik jak w 
okresie okupacji oddani działacze ko

bi jał serca i umysły patriotów fraU 
cuskich. r

„Nasz Jacques" mówią o nim litt* 
dzie w Montreuil, czerpiąc z jego wy

słudze sprzęto technicznego pracuje 
wyszkolona tu na budowie operator 
ka Irena Michałek.

Sukcesy budowy są w dużej mie
rze również zasługą dobrej organi
zacji pracy, postawą majstrów oraz 
kierownika budowy Roberta Kar ta
sza, który ma już poza sobą 50 lat 
pracy w budownictwie.

Ludzie na budowach wiedzą, że 
ten rozmach budownictwa, w któ-
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zbliża się dzień wytej budowy. Oto
konania Planu 6-letniego przez ze
spół murarski Adamskiego i biiwai 
skiego — odznaczonego 1 Maja od
znaką przodownika pracy. Zespół 
ten osiąga również bardzo wysokie 
przekroczenie normy, a w miesiącu 
maju zarobki każdego z nich osiąg
nęły 2.035 zł.

Dziś wraz z cała załogą pracują o- 
I ni ze wzmożoną energią wykonując 
I podjęte dla uczczenia Święta PKWN 
i zobowiązania.
1 Jak na każdej budowie i w każdym 
zakładzie pracy, nie brak i tu kobiet 
Dobrze pracuje 7-osobowa brygadą

wie że prace jest źródłem siły i po Janiny Dulęby. Zobowiązała Bie one
tęgi naszej Ojczyzny, miernikiem 
wartości obywaitela.

munistyczni i bojownicy o wolność 
i pokój roznosili ocalałe egzempla
rze pod żakietami lub kobiety w ko 
szach od zakupów.

Następnego dnia rząd Pinay'a po
nownie zarządził konfiskatę dwóch 
pism postępowych, pod pretekstem, 
że wzywały lud paryski do manife
stacji przeciw przybyciu do Paryże 
gen. Ridgwayta, zbrodniarza mające 
go na sumieniu życie tysięcy dzieci 
koreańskich.

Mimo konfiskaty pism i zakazu 
manifestacji tysiące paryżan i. miesz 
końców przedmieść manifestowało 
na głównych ulicach stolicy Francji 
w Obronie pokoju i przeciw Rid- 
g way'owi. Policjanci na służbie im 
penialiistów nie zawahali się ruikcze- 

। mnie zamordować jednego z mani- 
( festantów i pokaleczyć setki innych, 
i Wreszcie wbrew zasadom konstytu-
cji, zaaresztowano zupełnie bezpra
wnie sekretarza francuskiej partii 
komunistycznej J. Duclos’a.

Te brutalne nadużycia władzy 
skrzepiły wodę walki ludu francus
kiego, który nie waha się ponieść, 
jiak w okresie okupacji. najcięższe 
ofiary, aby ocalić swą wolność i po
kój na świecie.

400 manifestantów zamkniętych 
przez policję przez 24 godziny w kry 
tym targowisku „Manche du Tem
pie" me przestawało śpiewać „Mar- 
syltanikę" i inne pieśni rewolucyjne. 
Pozostawali w swoim zamknięciu 
bez wody i bez posiłków, stojąc lub 
siedząc na kamieniach. Kupcy, któ
rzy mają swe kramy na tym targo
wisku, złożyli się aby przynieść po
siłek ofiarom represji i zaprotesto
wali u czynników oficjalnych prze
ciw używaniu miejsca ich pracy na 
lokail więzienny.

W Montreuil na wiadomość o ha
niebnym nadużyciu, jakiego rząd do 
puścił się wobec J. Duclos, który od 
1944 roku jest reprezentantem tego 
miasta (liczącego 70.000 mieszkań
ców) w' Zgromadzeniu Narodowym, 
zwołano natychmiast wiec protesta
cyjny w ratuszu. Frekwencja była 
fak wielka, że mimo iź sala zebrań 
ratusza, najnowocześniejsza w okrę
gu paryskim, może pomieścić kilka 
tysięcy osób, liczni zebrani, nie mo-

bitnej osobowości otuchę do walki z 
impertalizmem. Z zapartym odde
chem śledzili na łamach „L’Humam. 
te" jego interwencje w parlamencie, 
z radością witali go między sobą na 
akademiach czy dorocznym „święcie 
szkół". Iluż w dniu przyjęć powie
rzało mu swe troski osobiste, szuka
jąc jego rady, tak jak sauke się ra
dy najlepszego przyjaciela.

Dlatego w Montreuil wiadomość o 
aresztowaniu Duolos wywołała naj
boleśniejsze wrażenie, „tek jakby,do 
puszczono się zniewagi wobec człon 
ka rodziny, wobec przyjaciela'', mó
wili między sobą ludzie na Ulicach 
miasta.

Nie poprzestano na słowach. Maso 
we wstrzymania pracy, zebrania w 
fabrykach, całkowity strajk w dniu 
4 czerwca — oto odpowiedź miasta 
na represje rządowe. Zamknęły się 
drzwi ratusza, naprzeciw którego do 
świtu- stacjonują autokary policji i 
CRS-ów, rz-mobilizowanych przeciw 
ludności miasta. Gdyby Jacques Du
clos znalazł się dziś przed ratuszem, 
powtórzyłby z pewnością to samo, co 
powiedział dziennikarzom, kiedy 
przechodził przed nimi z rękami 
skutymi w kajdany, prowadzany 
przez policjantów do sędziego śled
czego: „Podziwiajcie wolność pano
wie!".

Lud francuski, silny swą jednoś
cią gotów na największe ofiary dl* 
sprawy pokoju, wydrze z więzieni* 
faszystów swego przywódcę i przy
jaciele Jacques Duclos. Wolność za
triumfuje nad przemocą!

rym btorą udział, zawdzięczają Pań
stwu Ludowemu. Są oni w większoś 
ci ze wsi i dopiero rozbudowujący 
się1 przemysł, budownictwo' socjalisty’ 
czne dało im pracę w mieście. Są 
wśród nich tacy, którzy nie mieli 
żadnego zawodu lub tacy, jak Stani- _ 
sław Wojciechowski, który praco- ■ gąc znaleźć miejsca wewnątrz, mani 
wał jako zdun wiejski, a dziś wyko- testowali przed ratuszem. Zarówno

wykonać prace przewidziana na 8201 
roboczogodzin w c-ągu 600. Przy ob I

nuje 200 proc, normy, na nowoczes
nych budowlach.

Coraz szybciej idzie praca, dzięki 
wysiłkowi tych, tu wymienionych i 
ich towarzyszy. Praca ich tworzy no 
we obiekty, które służyć będą Oj
czyźnie. Wysiłek ich przyśpieszy wy 
konanie Planu 6-letniego i wzmocni 
siły Polski Ludowej.

T. SOKÓŁ

robotnicy fabryczni, drobni kupcy i

Nowe osiągnięcia 
kolejarzy 
radzieckich

Wszechzwiązkowa Centralna Rad> 
Związków Zawodowych (WCSPS) —• 
podsumowała wraz z ministerstiwem 
komunikacji ZSRR wyniki współ- 
ąiewodniictwa socjalistycznego w ko
lejnictwie w I kwartale 1952 r.

Najlepsze wskaźniki osiągnęły mań 
ska, łotewska, kowelska i estońska 
dyrekcje kolejowe. Wykonały one z 
nadwyżką kwartalny plan przerwoau 
ładunków i pasażerów, zaoszczędza-

przemysłowcy, ogrodnicy i rolnicy z jęc przy tym wiele paliwa. I talk nip. 
wiejskich dzielnic Mootrewil uczest-I pracownicy mińskiej dyr. kolejowej

przez zmniejszenie zużycia paliwa 
i przyspieszenie obrotu wagonów za 
oszczędzili w ciągu 3 miesięcy około 
6 milionów rubli a pracownicy dy
rekcji łotewskiej 4 miliony rubli. — 
Kolektywy zwycięskiej dyrekcji o- 
trzymały Przechodnie Sztandary 
Czerwone oraz nagrody pieniężne.
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Jan Wysocki

Nestor medalierstwa polskiego

niczyli w tej manifestacji. Ileż razy 
to w tej właśnie sali rozbrzmiewał 
głos J. Duclos, jego bystry sąd o wy 
(jarzeniach politycznych, sarkastycz
ne podejście do służalczej polityki 
rządu francuskiego, wiana w siły lu 
du francuskiego i w zwycięstwo 
sprawy Pokoju, ileż to razy tu pod-

..... .
polu sztuki. Liczne wyróżnienia na wy
stawach plastyki w Polsce i za granicą 
(Paryż, Monachium, Rzym, Praga itd), 
wspaniałe dzieła jego dłuta 1 pędzla roz-

W roku bieżącym prof Jan WYSOCKI, 
znany nestor medalierów polskich, ob
chodzi 55-lecie swojej pracy artystycznej 
1 79 rocznicę urodzin.

„Człowiek z węgla" — jak sam 
o sobie mówi — wrósł w ziemię śląską 
całym swoim jestestwem i twórczością. 
Urodzony w r. 1873 w Mysłowicach, gim 
nazjum kończył w Paczkowie. Po stu
diach malarskich w Monachium i Paryżu 
i po opanowaniu techniki rzeźbiarskiej 
we Włoszech powraca w r. 1904 znowu w 
rodzinne strony, gdzie wraz z gronem 
kolegów szkolnych bierze żywy udział w 
ruchach wyzwoleńczych na Górnym Ślą
sku. Nadto w Katowicach zakłada szkołę 
sztuki, a w Sosnowcu organizuje w pol
skim gimnazjum kursy rysunków, oparte 
na postępowych metodach pedagogicz
nych- Z tego okresu jego liczne szklcow- 
Biki wypełnione są fragmentami z życia

. obotniezego na Śląsku, chwytanymi z 
całym realizmem 1 głębokim wyczuciem 
prawdy.

Po pierwszej wojnie światowej od roku 
1920 pracuje jako profesor i kierownik 
Wydziału Rzeźby i Brązownictwa w Pań 
stwowej Szkole Przemysłu Artystyczne
go w Bydgoszczy. Rozwija tam szeroką 
działalność nad Jak najlepszym zorgani
zowaniem tego jedynego wówczas działu 
sztuki — na terenie szkolnictwa polskie
go. W Bydgoszczy bierze też czynny 
udział w kulturalno-artystycznych poczy 
naniach miasta. W roku 1923 przenosi się 
Wysocki do Poznania na stanowisko pro- 
tesora Wydziału Rzeźby 1 Brązownictwa 
w Państwowej Szkole Sztuk Zdobniczych 
(obecnie bodajże Państwowy Instytut 
Sztuk Plastycznych). W Poznaniu poza 
pracą na terenie szkoły, mającą na celu 
podniesienie kierowanego przez siebie 
działu nauki, zajmuje się Wysocki wy
datnie pracą organizacyjną, która była 
dwucelowa: propaganda sztuki wśród 
szerokich warstw społeczeństwa I troska 
o polepszenie warunków bytu i praey 
kolegów plastyków. Przy tej pracy pe
dagogicznej 1 spoteczno-organizatorskiej 
nie zaniedbuje jednak artysta własnej 
twórczości. Płynie ona wzmożonym i bo
gatym nurtem w coraz doskonalszej for
mie i artystycznym wyrazie, osiągając 
znakomite wyniki W latach 1920—39. bę
dąc w Bydgoszczy i Poznaniu, nasz wlel 
ki medalier nie zapomina i o Śląsku. W 
wolnych chwilach wędruje w świat ko
palń i hut, do środowiska robotniczej 
rzeczywistości i robotniczej prawdy o 
życiu. Stąd powraca zawsze z pełnym 
bagażem doświadczeń i materiałów, któ
re spożytkowuje dla sztuki. Wspaniałe 
medale i plakiety o tematyce „ludzi 
węgla I żelaza" (np. .Przemyśl 
hutniczy", „Robotnik", cale dziesiątki

szkiców kopalń i hut) świadczą wymów 
nie o przywiązaniu Wysockiego do Ślą
ska i jego wielkich spraw.

W czasie okupacji sam pracuje jako 
66-letni zwyczajny robotnik w Sosnowcu 
Po wojnie osiadł w Katowicach i zaj
muje się znowu pracą pedagogiczną 
„...bo człowiek przecież wraca zawsze do 
swojej pierwszej miłości..." jak mówi 
Wysocki Obecnie mając lat 79 artysta- 
medalier Wysocki, wykładając w Pań
stwowym Liceum Technik i Sztuk w Ka
towicach, czas wolny spędza w zacisznej 
pracowni-mieszkaniu przy ul. Warszaw
skiej 59, gdzie ze zdwojoną energią i iś
cie młodzieńczym zapałem realizuje za
mówienia społeczno-państwowe 1 swoje 
ambitne projekty.

♦
O twórczości prof. Wysockiego napisa

no Już osobne dzieło (por. dr Joanna 
Eckhart: „JAN WYSOCKI - JEGO 
RZEZBY I MEDALE", wydało Towarzy
stwo Numizmatyczne w Poznaniu). Jest 
ona tak bogata i obfita, tak specyficznie 
oryginalna 1 właściwa wyłącznie śląskie
mu artyście, że można bez przesady mó
wić o pewnym wyodrębnionym kierunku 
twórczości rzeźbiarskich Wysockiego 
Ograniczymy się jednak z konieczności 
do fragmentów.

Jakkolwiek malarz z wykształcenia a 
samouk w dziedzinie rzeźby i medalier
stwa, prof. Wysocki na polu tej ostatniej 
zyskał sobie sławę, uznanie i wielkie 
imię u nas w kraju i za granicą. W rzeź 
bie znalazł artysta czarującą krainę dla 
swej dynamicznej twórczości, której za
sięg stanowi rzeźba monumentalna, pel- 
noplastyczna, a przede wszystkim plasty
ka drobna, relief wypukły - ptaskorzeż 
ba Specjalnie sztuka med ka znalaz 
la w rzeźbiarskim talencie Wysockiego

znakomltego 1 zdecydowanego realizato 
ra. W sposób wprost mistrzowski opano 
wał on technikę renetu, wytrwałość żal 
I precyzja ręki w rysunku wprowadza do 
prac jego rzeźbiarskich reliefowych 
szczęśliwe 1 konieczne motywy kompono 
wania malarskiego.

Artysta Wysocki w swojej twórczości 
unika wszelkiego konwencjonalnego pięk 
na, łatwych, tanich 1 przemijających 
efektów, stara się w swoje dzieła wcie
lić głębokie i niezniszczalne wartości. Na 
daje Im wewnętrzną tężyznę 1 promien
ną, ekstazową wielkość Dosadnie uchwy 
cila ten rys dr Joanna Eckhart, gdy opi 
sując medal, przedstawiający postać Ja
na Kasprowicza mówi: „Daje tu (Wysoc
ki) znakomite studium głowy — bardziej 
żywe 1 bezpośrednie w wyrazie. Bla
skiem duchowej wielkości poety prze
świetla charakterystyczne rysy twarzy 
Doskonale uchwycił wzrok poety wpa
trzony w odległy świat jakichś wizji.

Talent i twórczość Wysockiego zazna
cza się również dobitnie w plakietach 
l fantastycznych medalach, w których 
operuje kompozycją wielofigurową, bo
gatszą formą 1 daleko szerszą treścią te
matu. We wszystkich tych zespołach 
i pełnych symetrycznej równowagi kom
pozycjach występuje znamienne dla ta
lentu Wysockiego wyczucie rytmiki.

Trudno się w końcu wstrzymać by nie 
powiedzeć, że cała wielka twórczość ar- 
tysty-medaliera czerpie swoje obfite so
ki z głębokiego realizmu, który rodzi 
wnikliwa obserwacja faktów, podpatry
wanie życia i człowiecze serce twórcy 
Wysockiego.

W naszym szkicu nie poruszyliśmy z 
braku miejsca wiele zagadnień, które 
lalą n"bty < i. bogu to życia Wysoc
kiego i jego sukcesów zasłużonych na

siane po muzeach krajowych i europej
skich, osobny dział twórczości Wysoc
kiego w Muzeum Chorzowskim itd itd. — 
wszystko to stanowi owoc jego wielkiej 
pracy w służbie sztuki 1 narodu.

Piękny wiek, jakiego dożył artysta ja
kimś dziwnym kontrastem odcina się 
od jego czerstwej twarzy i płomiennych, 
młodzieńczych oczu. Widać ukochanie 
sztuki 1 życia nią na codzień nie pozwa
lają się starzeć...

Pod tymi więc auspicjami życzymy 
zacnemu Jubilatowi, nestorowi polskich 
medalierów jeszcze długich lat w czer
stwym zdrowiu 1 pełnej twórczości.

EDWARD WICHURA

J. Wysocki — Portret żony orty* 
ty (plakieta)
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O piękno gdańskie; ulicy
Zagadnienia spółdzielczości

Łtólciośti n^.mvTliem -dla SPÓł' Produkcii masowej. Należy tę drogę 
BiczeT bv /TZ 63 1 .r2emles1' skrocić iak najszybciej. Trzeba rów- 
darcza nTP^iCka .narac?a b) c) d) e) . g°spo- niez, aby rzemieślnicy, aby spóldziel- 
saliśmy na 13™=^ teJ ° której pi" nie występowały z własnymi pomykaliśmy na łamach naszego pisma, słami.

r7 wolnione są od opłaty skarbowej po- 
dania m. In. w następujących sprawach-v--'.-.r.± • ± •_ v

•) których przedmiotem są zażalenia, 
odwołania i wszelkiego rodzaju skargi z 
wyjątkiem odwołań w sprawie klasyfika
cji gruntów,

b) upaństwowienia przedsiębiorstw oraz 
przymusowego wywłaszczenia na cele 
użyteczności publicznej,

c) o pracę w urzędach i władzach pań
stwowych,

dl o przyznanie 1 wymiar — bez wzglę
du na podstawę prawną — zaopatrzeń ze 
Skarbu Państwa lub z funduszów przed
siębiorstw państwowych, zakładów i mo
nopolów państwowych,

e) uregulowanych przepisami o przeka
zywaniu przez Państwo mienia nierolni
czego,

f) poszukiwania zaginionych w czasie 
działań wojennych, lub w związku z ty
mi działaniami,

g) o zezwolenie na sprzedaż znaczków 
skarbowych i blankietów wekslowych

h) ewidencji 1 kontroli ludności,
i) o wydanie wypisów z ksiąg stanu 

cywilnego, •
j) o wydanie zaświadczenia zamieszka

nia lub o poprzednim zatrudnieniu osób 
ubiegających się o pracę. i

Zwolnione są od opłaty skarbowej 
świadectwa:

a) wydawane na skutek podań wymie
nionych wyżej z wyjątkiem świadectw w 
sprawach ewidencji i kontroli ludności 
oraz wypisów z ksiąg stanu cywilnego,

b) wtóropisy (duplikaty) dokumentów 
publicznych oraz odpisy i wyciągi spo
rządzone lub poświadczone przez sądy 
obywatelskie,

c) poświadczenia dla celów zasiłków ro
dzinnych wydawane przez organa pań
stwowe.

Zwolnione są od opłaty skarbowej peł
nomocnictwa :

a) do odebrania sumy pieniężnej nie 
przekraczającej 150 zł,
b) sumy pieniężnej (bez ograniczenia 
wysokości) z tytułu należności podlega
jącej podatkowi od wynagrodzeń,

c) należności w ramach akcji kontrak
tacji,

d) do odebrania rzeczy ruchomej (np. 
towary surowcowe) itp.

Wreszcie zwolnione są od opłaty skar
bowej :

a) poręka za zobowiązania dłużne z ty
tułu pożyczek udzielonych rolnikom 
pizez Państwo w ramach akcji siewnej 
i nawozów sztucznych,

b) ustanowienie hipoteki w związku z 
nabywaniem’praw majątkowych na pod
stawie przepisów o przekazywaniu przez 
Państwo mienia nierolniczego,
e) przyjęcie na przechowanie rzeczy ru
chomych przez przechowalnie rowerów 
1 motocykli oraz przez szatnie i garde- 
Nby wszelkiego rodzaju.

Podsumował dyskusję minister 
przemysłu drobnego i rzemiosła 
Adam Zebrowski. Stwierdził, iż trud 
nosci powodujących niepełne wyko
nywanie planów przez spółdzielnie 
pracy należy szukać w niedoprowa- 
dżemu planu do każdej spółdzielni 
na czas, do każdego warsztatu, do 
każdego stanowiska, niedopilnowaniu 
prawidłowego przebiegu regulacji 
płac, oraz zezwoleniu na obniżkę wy
dajności pracy. Są to główne przy
czyny i w kierunku ich przezwycię
żenia powinien zostać zmobilizowa
ny aktyw spółdzielczy.

Po krytycznej analizie poszczegól
nych wypowiedzi w* dyskusji Mini
ster wyjaśnił, iż przy opracowywaniu 
planów związki powinny oprzeć się 
na wskaźnikach planu w* cenach bie
żących, z tym, iż w*skażniki planu w 
cenach stałych należy traktować ja
ko cyfry kontrolne.

Zdaniem Ministra spółdzielnie zbyt 
mało poświęcają uwagi planom ob
niżenia kasztów produkcji i planom 
akumulacji. Niedocenianie tych pla
nów musi być przełamane. Działacze 
spółdzielczy muszą sobie jasno zdać 
sprawę, iż w tym roku nie wystarczy 
wykonanie tylko planów produkcji. 
Wymagamy rytmiczności wykony
wania planów i wykonywania pla
nów we wszystkich wskaźnikach. 
Specjalną uwagę należy zwrócić na 
plany akumulacji. W tej dziedzinie 
bowiem zeszły rok przyniósł zbyt 
małą poprawę. Otrzymane meldunki 
świadczą, iż plany nie są wykonywa
ne w zaplanowanych wskaźnikach.

Omawiając plany asortymentowe 
1 produkcyjne nowych artykułów, 
min. Zebrowski wskazał na zbyt dłu
gą drogę od wykonania prototypu do

Zwolnienia z opiął

nie występowały z własnymi pomy-

Fakt, że nie wszystkie wydziały 
handlu Rad Narodowych dostarczyły 
listy towarów poszukiwanych na 
rynku, nie rozgrzesza spółdzielni 
i związków branżowych od dostar
czania na rynek poszukiwanych to
warów. Spółdzielnie powinny same 
analizować i badać potrzeby klienta 
i starać się dostarczać na rynek co
raz większy, bogatszy asortyment 
towarów, zerwać z rutyniarstwem w 
tej dziedzinie, wykazać jak najwięcej 
inicjatywy w dostarczeniu poszuki
wanych towarów.

Po omówieniu zagadnienia walki 
o jakość, min. Żebrowski poddał ana
lizie wykonywanie planu inwesty
cyjnego, wskazując iż od wykonania 
tego planu w przewidzianych termi
nach zależy w dużej mierze wyko
nanie planu produkcji. Należy zwró
cić większą uwagę na inwestycje ze 
środków pozalimitowanych, które od
grywają już czołową rolę w inwesty
cjach i będą odgrywały jeszcze więk 
szą rolę.

Do niedocenianych w pełni zagad
nień należy również przeprowadze
nie kapitalnych, średnich i bieżących 
remontów. A przecież — stwierdził 
min. Żebrowski — od przydatności 
technicznej maszyn zależy w dużym 
stopniu wykonanie planów.

Wzrastają szeregi 
instruktorów kulturalno-ośwlotowych 

Nowe kadry dla rzemiosła spółdzielczego i indywidualnego 
przedterminowa realizacja Pla

nu 6-letn-iego jest oczywiście 
fconiecanością dziejową kraju; jest 
także komieczniością życiową najszer 
szych mas. W tym bowiem leży pod 
wałina niepodległości i wielkości na 
rodu i źródło zwiększenia dobroby
tu jego członków. Użyć więc należy 
wswrikihh środków, ■ aby zapewnić- 
przedterminową reaffizaicjęt. Takim 
ważkim środkiem jest talkie działal
ność kullituTiailno — oświatowa. Ona 
bowiem pogłębia j utrwala świado
mość tej konieczności dziejowej i ży 
c.owcj, ona mcbiilaizuje naijszerstzie 
masy wykonawców Planu.

Dzia-teilność kultuiratoo — oświato 
wa jest jednak nie tylko środkiem 
w realizacji Planu, ale także celem. 
Budujemy bowiem socjalizm, a so
cjalizm to organizacja dostatniego i 
kulturalnego życia członków społe
czeństwa.

Swiadomi swoich zadań wychowa
wcy i nauczyciele nie rosną jak g.rzy 
by po deszczu. Trzeba ciągłego i pla 
nowego szkolenia. Rzemiosło spół
dzielcze t indywidualnie dysponuje 
już wprawdzie znacznymi kadrami 
dzi ałaczy kultuirailnio — oświatowych 
Poniiewaiż jednak szeregi rzemiosła 
są liczne, duże więc muszą być za
stępy instruktorów'. Doszkala się za 
tern spółdzielczym funduszem szko
lenia kadr ma przestrzeni estego ro
ku. i to już od ki'lku lat. działaczy 
kuiltuirallho — oświatowych.

Na przykładzie zakończonego w 
uib. tygodniu w Ciechocinlku kursu 
•dla instruktorów KO poznajmy choć , .
by pobieżnie, kim i skąd byli słucha tości. rozrywek i wszelkiego rodzaju 
cze i czego się nauczyli? doszkalania, niż z miejsca stać się

Wykorzystanie surowców odpadkowych
W spółdzielniach pracv branży 
’’ metalowej córa? większe zasto 

ąowanie w produkcji znajdują odpad 
ki surowcowe z przemysłu kluczowe 
go Tak np. w stołecznych spółdziel
niach pracv branży metalowej w I 
kwartale ub. r. zużycie odpadków 
takich. jak ścinki blachy, kawałki 
drutu, złom żelay.ny itp.. wynosiło 
50 proc, oigólnego zużycia surowców, 
wzrastając w I kwartale br. do 40 
proc. Przyczynia się to w poważ
nym stopniu do pełnej realizacji pla
nów produkcyjnych, zmniejszania 
kosztów produkcji oraz obniżania ce 
nv wytworzonych wyrobów. Np. 
spółdziel nia pracv „Ma zowsze", produ 
kująca zamki do torebek damskich, 
używała dawniej do produkcji całe 
arkusze blachv. teraz te same wyro
by'robi ze ścinek blaszanych Rów
nież ze ścinek spółdzielnia ta wyra
bia korpus, podstawkę oraz rączkę 
noży sztorcowych do krojenia mate
riału.

Także spółdzielnia pracy ..Wytwór 
nia Narzędzi Lekarskich, która po
wstała w sierpniu 1951 r., w produk-

jak najściślej

Po vvskazaniu na fakt zbyt małego 
przywiązywania wagi do zagadnienia 
usług, a szczególnie usług na wsi, 
mówca stwierdził, iż istnieje zbyt 
małe powiązanie spółdzielń i związ
ków branżowych z radami narodo
wymi. Nie można zaprzeczyć, iż wy
działy przemysłowe popełniają jesz
cze błędy, nie mają bowiem doświad
czenia, posługują się aparatem słab
szym od związków branżowych. 
Związki branżowe nie mogą jednak 
dopuścić do powstania zadrażnień, 
przeciwnie muszą jak najściślej 
współpracować z radami narodowy
mi, gdyż tylko w tym wypadku będą 
mogły spełnić w pełni zadania, sto
jące przed nimi.

Następnie min. Żebrowski zajął się 
zagadnieniem wydajności pracy. Na
leży to zagadnienie poważnie prze
analizować, wskazać na istniejące re
zerwy wydajności pracy i maszyn. 
Mamy liczne przykłady, że po regu
lacji płac wzrosła znacznie wydaj
ność pracy, np. w niedużej spółdziel
ni szewców „Jedność" w Sierpcu o 
45 proc. Zbyt często jeszcze widzi się I 
podczas lustracji spółdzielń pracow- ■ 
ników wałęsających się bez celu, go-, 
dżinami gawędzących przy papie-I 
rosie.

Dla przeniesienia wyników narady I 
sopockiej w teren min. Żebrowski1 
zarządził zwołanie do 15 czerwca ze- , 
brań we wszystkich związkach bran
żowych i spółdzielniach.

Kurs trwał diwa tygodnie i z góry 
trzeba powiedzieć, że jest to okres 
czasu zbyt ikrótiki. Stwierdzili to za
równo kursanci jak i wykładowcy. 
Materialni do przerobienia bowiem 
było dużo, a w przeciwieństwie do 
zeszłorocznych kursów KO. co nale
ży z zadowoleniem podkreślić, słu
chacze rekrutowali się przede wszy
stkim z pracowników fizycznych, 
więc o znacznie mniejszym przygoto 
wianiu w zakresie potrzebnych w tej 
dziedzinie wiadomości. Aby zorien
tować się w elemencie składowym 
słuchaczy, wystarczy przytłoczyć wy 
powiedź jednego z nich w pierw
szym dniu kursu: „Bo ja się tam 
znam na tych sprawach. Wybrali 
mnie koledzy i wysłali spod Ba
biej Góry. Piękna para bucików, o, 
to mój fach".

Jednak dobrany zespół wykładów 
ców w ciszy ciechocińskiego uzdro
wiska przed pełnią sezonu sprawił, 
że ten sceptycznie do siebie ustosun 
kowany szewc, „śpiewał" — jak to 
się gwarowo mówi — przy egzami
nie i śpiewał — tym razem dosłow
nie — na pożegnalnej akademii. I 
takich na tym kursie było 35 obojga 
p-’oi. Nie tylko śpiewali w obu tego 
słowa znaczeniach, ale i tańczyli. Nie 
wątpliwie troszkę sztywno wypad: 
popisowy kujawiak po stronie męs
kiej, ełe nie o to chc-dzi na krótko
trwałym kursie, Kursanci bowiem 
zgodnie z programem nauki mieli po 
siąść zasób raczej teoretycznych wia 
dom ości z zakresu akcji KO, pozwa
lający im na organizowanie uroczys 

cji swej stosuje materiał odpadko
wy. W I kwartale br. korzystała ona 
w 50 proc, z surowca odpadkowego, 
obecnie zaś w 40—50 proc. Ścinki 
blachy mają tutaj zastosowanie przy 
produkcji pincet chirurgicznych i 
anatomicznych. słuchawek dla leka
rzy oraz różnego rodzaju igieł itp.

Jakość wyprodukowanych narzę
dzi nie ustępuje w niczym narzę
dziom wyprodukowanym z pełno
wartościowego surowca.

Inne spółdzielnie pracy w produk
cji kapsli i nakrętek do butelek, fo 
remek do ciastek itp.. wykorzystu
ją takie odpadki jak ścinki blachy 
cynkowej. stare puszki od konserw.

Z odpadków drutu spółdzielnie me 
talowe wyrabiają różne f----1 
gospodarstwa domowego, jak irze- 
paczki do piany, podstawki do żela
zek i wiele innych.

W dziale kowalskim spółdzielnie 
pracy wyrabiają ze złomu żelaznego 
młoty i oskardy, które jakością nie 
ustępują artykułom produkowanym 
z pełnowartościowego surowca.

Jl yioieszka cechu kowali

trudność wyłania się w 
z próbami informowania o 
placówek przy pomocy szyi 

w normalnych

Ramię zabytkowej latarni z ratu
sza glównomiejskiego (XVII w.) — 
(Muzeum Pomorskie m Gdańsku). 

(Foto — A. Podlewski)

W części parterowej całego szere* 
gu odbudowanych w ostatnich latach 
kamieniczek przy Długiej, Ogarnej i 
innych ulicach starego Gdańska zna 
lazły pomieszczenie różne przedsię* 
biorstwa, głównie sklepy, reprezen* 
tujące cały wachlarz branżowy, ma* 
jacy zaspokajać różnorodne potrzeby 
miesekańców nadmotławskiego gro
du.

Kamieniczki/te nie posiadają oczy* 
wiście — ze względu na swój zabyt* 
kowy charakter — ogromnych okien 
wystawowych, których brak sprawia 
prawdziwy kłopot kierownictwom 
sklepów, pragnących uczynić zadość 
potrzebom nowoczesnej reklamy 
przez, urządzenie pięknych wystaw, 
prezentujących przechodniom rodzaj 
i jakość posiadanego towaru.

choćby ludowymi artystami tańca.
Wyszedł- w-ęc nowy zastęp instru

ktorów KO. aiby w zakładach pracy 
Zakopanego, Kęt, Wadowic, Krako
wa, Tczewa, Bydgoszczy, Olsztyna 
— zrzeszonych w Związku Spóldzi-eil 
ni Przemysłowych i Rziemieślniczych 
krzewić socjalistyczną ■* - świadomość 
pracy., socjeihstysązna wiedzę j kuttii-- 
rę socjalistyczne rozirywkę. Jest te
raz rzeczą władz spółdzielni i ogóhi 
członków, aby tym nowym aktywis
tom nie tylko pracę ułatwić, ale tek 
że, aby samym poddać się ich kie
rownictwu w działaj mości kultunaino 
-oświatowej. Jest także rzeczą samo 
rządu gospodarczego rzemiosła, aby 
z tych aktywistów spółdzielczych ko 
rzystał w prowadzonej przez siebie 
akcji kulturalno — oświatowej

J. O.

Listy Czytelników

Historia 
dwóch rachunków
Rz załączeniu przesyłam dma ory

ginalne rachunki Pomocniczej Spół
dzielni Rzemieślniczej Szklarzy m Po I 
znaniu, ul. Feliksa Dzierżyńskiego 
If b, do mglądii. Moim zdaniem ta
kie posfępomanie przy mystamianiu 
rachunkóm zasługuje na publiczne 
poruszenie.

Jak z załączonych rachunkóm roy. 
nika, za (kół m km. szklą zapłaciłem 
m styczniu 32,90 zł. m maju zaś za 
0,32 m km. tego samego szkła 39.S3 
zł (przy rómnej cenie jednostki 24,.W 
zł). IFidocznie m rachunku z dnia 
fł kwietnia jest ukryta jakaś niewy
raźna manipulacja. IV rachunku ze 
stycznia natomiast wyszczególniono 
wszelkie czynności osobno.

Poza tym przesłana mi paczka na
deszła za pobraniem 43 zł czyli że 
porto Spółdzielni przewyższa porto 
Poczty Polskiej. 7.a przesyłkę pie
niędzy 39,83 zł portorium wynosi 
1,80 zł. czyli pobranie powinno było 
wynosić: 39,83 + 1,80 = 41 zł, a nie 
43 zł.

Po debraniu paczki i wglądzie do ; 
załączonego rachunku monitowałem 
nieprawidłowy rachunek, domagając 
się zwrotu nadmiernie pobranej go
tówki lub wytłumaczenia tego obja
wu, zapowiadając równocześnie m 
razie nieotrzymania wyjaśnienia, opu 

go wystawiania rachunków przez 1 
Spółdzielnię. Spółdzielnia nie odpo- ' 
wiedziała ani słowem, lecz nadesła- \ 
la „polecenie księgowania", co w \

blikomanie no piecie ruepramidłofoe- ' Przekazów z przeszłości.

lel-nie mc „polecenie kmęgoinama , co ro 
artykuły ™ńn pojęciu znaczy, że ja mam

jeszcze dojtlacić 3,90 zł, czego nie 
uczyniłem.

(-) M. FREUDENRE1CH 
PGR Kusice. poczta Sulechów, 

wo. koszalińskie
OD. RED.: Oczekujemy wyjaśnie

nia sprawu przez poznańską spół
dzielnię szklarzy.

Dalsza 
związku 
istnieniu 
dów których użycie 
wymiarach i formach, spotykanych 
powszechnie w naszych m lasach, jest 
na ulicach gdańskich nie do potnyś’ 
lenia. Najczęściej umieszcza się w 
oknach niewielkie szyldziki, które 
spotkały się jednak z krytyką, iż są 
mało widoczne i nie spełniają na’ 
życie swego zadania informacyjnego. 
Wobec powyższego niektóre sklepy, 
spółdzielnie i instytucje zareklamo* 
wały swą działalność dużymi szyi’ 
darni umieszczonymi nazewnątrz ka* 
mieniczek, a wilec nad portalami, na 
ścianach obok wejścia itp. Spotkało 
się to ze szczególnie ostrym atakiem 
prasowym podjętym przez kogoś 
wrażliwego na estetyczny wygląd 
zabytkowej ulicy. W następstwie te* 
go usunięta została z nad portalu 
przy utl. Ogarnej obrzydliwa drewnia 
na pieczęć o ogromnych rozmiarach, 
ale pozostały jaskrawe i nieestetycz’ 
nie wykonane szyldy przy ul. Dłu* 
giej, nieliczne na szczęście dotąd 
i chyba —sądząc z wyglądu — jedy 
nie prowizoryczne Znikły natomiast 
ku radości miłośników Gdańska wie* 
lobarwne tabliczki z zabytkowego 
portalu w domu Schluetera przy ul. 
Piwnej. Jak dotąd jednak sprawa szyi, 
dów pozostaje otwarta, a przynaj* 
mniej nikt nie próbował dotychczas’ 
poinformować opinii publicznej jak 
planuje się w zabytkowym Gdańsku 
rozwiązać to zagadnienie. Nie wiado 
mo jest również czy były w tej mie* 
rze wydane jakTeś zarządzenia ze 
strony odpowiednich władz, tak że 
zainteresowani spotykali się dotych* 
czas na omawianym odcinku jedynie 
z besztaniem sklepów i instytucji za 
całkowicie nieudane z punktu widzę* 
nia ochrany zabytków i estetyki, ale 
konieczne spełnienie obowiązku pro* 
panowania swej działalności.

Sprawa ta winna znaleźć .się cliwba 
na forum Komisji Ochrony Zabytków 
przy PTTK, która przedyskutuje i 
ustali odpowiednie sposobv reklamy 
w zabytkowym Gdańsku. Zdaje eię, 
że wśród tych sposobów na uwagę 
zasługuje nawrócenie w niektórych- 
wypadkach, do odwiecznego zwycza* 
ju informowania przechodniów przy 
pomocy wywieszek metalowych, tak 
charakterystycznego dla kramb-^yu. 
miejskiego w dawnych czasach. Mu
zea w Polsce i zagranicą, a także 1 
Muzeum Pomorskie ■ w Gdańsku, po* 
•siadają ciekawe zabytki tego rodzaju, 
artystycznych .wyrobów kowalskich. 
Spotyka się też i próby nawiązana 
do tej tradycji na omawianym odcin* 
ku, jak np. wywieszka i herby oraz 
metalowe dekwacie na gdańskim 
DOMU RZEMIOSŁA przy ul. Piwnej 
obok słynnej Zbrojowni. Pomijając 
na razie zagadnienie cceny wartości 
artystycznej wymienionych prac, 
warto zaznaczyć, iż na tym odenku 
mogą nasi metaloplastycy znaleźć nie 
zmieroie wdzięczne Dole popisu, wy* 
konując dzieła takie, jak zwieńczę* 
nia wieżyczek, zakończenia szczytów, 
ramiona lata rni w rodzą in mpreduko 
wanego powyżej, a pochodzącego z 
Ratusza Głównomiejskiego w Gdań 
sku (obecnie Muzeum Pomorskie), 
chorągiewki dachowe, a przede 
wszystkim omawiane wvwieszki. któ 
re w wypadku prawdziwie dobrej 
roboty, nawiązujące! do cen'nieiszveh 

. mogą stać 
się niezwykle wartościowa ozdoba za 
bytkowyeh ulic gdańskich.

Er. Mamuszko
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Młodzi racjonalizatorzy
Organizacja pra

cy ma duże zna
czenie w naszym 
życiu codziennym. 
Jako wzór tejże 
musimy postawić 
mleczarnię miesz- 

, czącą się przy na- 
* rożniku ul. 24 Sty- 

cznia i Alei Mic
kiewicza, gdzie do 

stawa mleka do domów jest bez za
rzutu organizowana.

W ciągu bardzo krótkiego okresu 
czasu i bardzo wcześnie, bo zaraz po 
godz. 6, niemal wszyscy klienci otrzy 
mują mleko. Mleko dostarczają 
chłopcy, którzy stworzyli „kolekty w“ 
mając do dyspozycji ręczny wózek. 
Oto młodzi racjonalizatorzy! (ZP)

Została otwarta komunikacja wodna

Płyniemy parostatkiem
Brdą z Bydgoszczy do Brdyujścia

(Bis). Gdy dopisze pogoda, liczne rzesze bydgoszczan z przyjemnością 
wybierają się do okolicznych miejscowości, by tam spędzić wolny czas 
na świeżym powietrzu. Jedną z dość licznie i chętnie odwiedzanych miej 
scowości jest niewątpliwie Brdyujście

i

SZTODAR 
dla Zarządu Dzielnic. ZMP 
By dgoszcz-Fabry czna

W au#i Szkoły TPD w Bydgoszczy 
odJbyłe się uroczystość wręczenia 
sztandaru Zarządowi Dzielnicowemu 
ZMP Bydgoszcz — Fabryczna, połą
czona z wręczeniem dyplomów naj
lepszym ketom i czołowym aktywi
stom Dzielnicy.

Wręczenia sztandaru dokonał prze 
wodniczący Prezydium Zarządu Wo
jewódzkiego ZMP w Bydgoszczy — 
Władysław Krupka. Najlepsze kola 
ZMP szkolne i zakładowe Dzielnicy 
Bydgoszcz Fabryczna, a mianowicie 
koło przy Szkole Ogólnokształcącej 
TPD oraz koła zakładowe przy spół
dzielni Pracy „Artyzm", Bydg. Za
kładach Obuwia, Centralnym Urzę
dzie Skupu i Kontraktacji i Koło Za 
kładowe SKRfK — otrzymały dynio 
my. Również dyplomami wyróżnio
no najlepszych aktywistów Dzielni
cy: Ryszarda Dolaciósklego, Mieczy 
sława Kalinowskiego, Krystynę So
kołowską, Kazimierza Kosińskiego, 
oraz przodownicę pracy Genowefę 
Wieczorek.

Brdyujście, jak sama nazwa wska
zuje, jest miejscem ujścia Brdy do 
Wisły, i znanym dobrze z odbywają
cych się tam w sezonie letnim na fo
rze regatowym — regat wioślarskich 
i kajakowych. To też w każdą nie
dzielę czy święto a nawet w dni pow 
szednie, wielu bydgoszczan udaje się 
do Brdyujścia autobusami, koleją i co 
sprawia największą przyjemność — 
parostatkiem.

W bieżącym sezonie parostatki kur 
sowały jedynie w niedziele, jednak 
już od poniedziałku, 16 bm. komuni
kacja wodna między Brdyujściem a 
Bydgoszczą odbywać się będzie co
dziennie. Parostatek w dni powszed
nie odjeżdżać będzie z Bydgoszczy 
(z Rybiego Rynku) ogodz. 16.15. Wy
jazd z Brdyujścia do Bydgoszczy o 
godz. 19,30. Codzienna komunikacja 
drogą wodną z Brdyujściem niewąt
pliwie zostanie powitana z radością 
przez bydgoski świat pracy.

W niedzielę oraz święta wyjeżdżać 
możemy z Bydgoszczy o godz. 9, 11, 
13, 14 i 15. Powrót z Brdyujścia do 
Bydgoszczy odbywać się będzie od 
godz. 16 do 19.

Oprócz tej stałej komunikacji wod
nej między Brdyujściem a Bydgosz
czą, ekspoeytura rejonowa Żeglugi 
na Wiśle w Bydgoszczy, organizuje 
parostatkami do Brdyujścia i Ostro-

mecka masowe wycieczki dla świata 
pracy, oraz dla młodzieży szkolnej.

Regularną komunikację utrzymy
wać będą 3 parostatki: „Łukasiński", 
„Paweł Finder" i „Jagiellończyk".

Poranki łi mowę
w bydgoskich kinach

W niedzielę w kinach bydgoskich 
odbędą się następujące poranki fid— 
rwowe: Pomorzanin S/S Orzeł zagi
nął (10), Synowie (12); Or®eł: Nikt 
nic nie wie (12); Wolność: Czaro
dziejski kryształ (10), Błyskawica 
(12); Gryf: Milczenie jest ztotem 
(11); Bałtyk; Czekaj na mnie (10) i 
12).

Wojewódzki zjazd
kolporterów i listonoszy

W dniu 22 czerwca br. w Bydgosz
czy odbędzie się Wojewódzki Zjazd 
przodujących kolporterów i listono
szy z woj. bydgoskiego. Zjazd ma na 
celu uaktywnienie pracy kolporterów 
i listonoszy i zrealizowania hasła: 
„Każdy kolporter i listonosz — agi
tatorem i aktywistą społecznym".

W czasie zjazdu wyróżniający się 
w swej pracy kolporterzy i listonosze 
otrzymają cenne nagrody.

EGZAMINY
Wszethn cy Rad owe’

Na terenie woj. bydgoskiego trwa
ją obecnie egzaminy wiosenne 
Wszechnicy Radiowej za role szkolny 
1951-52. Egzaminy będą trwały do 
30 czerwca br. Do egzaminów zgło
siło się już ponad 1000 słuchaczy z 
450 istniejących kół WR w woj. byd
goskim.

Dla uzyskania świadectwa Wszech 
nicy Radiowej słuchacze kursu 
wstępnego i pierwszego składać bę
dą egzamin z dwóch obowiązkowych 
przedmiotów: rozwój społeczeństwa 
ludzkiego i nauka o Polsce współ
czesnej. Słuchacze kursu drugiego 
składać będą egzamin z trzech przed 
miotów: historia ruchu robotniczego, 
literatura polska oraz materializm 
dialektyczny i historyczny.

Najlepiej do egzaminów przy goto 
wały się koła WR przy Szpitalu Wo
jewódzkim, Spółdz. Ociemniałych 
„Gryf", Parowozowni PKP, oraz ko
ła przy Zw. Zaw. Prac. Przem. Gra
ficznego Prasy i Wydawnictw. Do
brze do egzaminów przygotowały się 
również koła wiejskie w powiatach: 
Włocławek, Toruń i Chojnice.

Zgłoszenia do egzaminów przyjmu 
je i udziela informacji Woj. Oddział 
Wszechnicy Radiowej w Bydgoszczy 
Al. 1 Maja 59.

Sportowe eliminacje
»Koiejarz« powtórzył w Szczecinie

Zbójcy na scenie
Bardzo miła 

starannie wysta
wiona bajka 
w Teatrze Młode
go Widza zabawia 
dzieci, ale w wie
ku ponad 6—7 lat. 
Tymczasem mamu 
sie nie uprzedzone 
przez nikogo, ku

pują bilety dla 3-letnich brzdąców, 
które nie bardzo rozumieją sens 
przedstawienia. Toteż kiedy na sce
nę mpadają zbójcy na sali pomstuje 
harmider, żałosny płacz i jęk, jak 
gdyby młodych widzów obdzierano 
ze skóry. Jest to krytyczny moment 
przedstawienia, który budzi zastrze
żenia mamuś, albowiem przyszły o- 
ne do teatru nie po to, ażeby wysłu
chać chóralnego lękliwego płaczu 
swoich pociech, lecz po to, ażeby 
dzieciom sprawić uciechę. Bo zbójcy 
są nieco za zbójeccy! (Be-jot)

Wycieczka rzemiosła
do Warszawy

Podajemy do wiadomości uczest
ników wycieczki rzemiosła do War
szawy, że odjazd pociągu popularne 
go z wycieczką odchodzi z dworca 
głównego w Bydgoszczy w dniu dzi
siejszym tj. w sobotę już o godz. 
23,29, a nie o godz. 23,50 jak poda
no w indywidualnych zawiadomie
niach. Zbiórka o godz. 22,30. Bilety 
i karty uczestnictwa należy odebrać 
w dniu dzisiejszym do godz. 14-tej w 
Biurze Okręgowego Związku Ce
chów, lub przed odjazdem w hali 
dworcowej- Pociąg jest zradiofomzo 
wany. (PK)

szkół zawodowych
Dyrekcje Okręgowa Szkolenia Za 

webowego w Toruniu organizuje w 
dniach 14 i K bm. sportowe elimi
nacje zasadniczych szkól zawodo
wych cusz.

Eliminacje te odbędą się w Byd- 
gaszczy, w Toruniu, Włocławku, Wą 
brzieime, Żninie, Nakle, Tucho+i; 
Brodnicy i Mogilnie.

Mćoćtoteż szkól zawodowych wał
czyć będzie o palmę pierwszeństwa 
w lękkięjabletyce, marszach, biegach 
girach drużynowych, pływaniu, strze 
leniu, gimnastyce, kolarstwie i na 
torae przeszkód iltip.

W Bydgoszczy eliminacje sporto
we odbędą się na boisku Spójni przy 
tri. Niakielskiej.

Wioślarze i kajakarze
walczyć będą

o mistrzostwo Pomorza
W niedzielę na tarze regatowym 

w Łęgnowńe pod Bydgoszczą roze
grane zastana mistrzostwa Pomorza 
w kajakarstwie i wioślarstwie. W re 
gaifach tych wezmą udział najlepsze 
osaćlty Bydgoszczy. Torunia, Grudzią 
dza. Barcina, Włocławka, Chełmży 
i+d. Początek regat o godz. 14.

ZWYCIĘSTWO piłkarzy Kolejarza Byd 
goszcz wypadło nad Odrą podobnie 

jak nad Wisłą: w sposób nieoczekiwany, 
niemniej całkowicie zasłużony. Tak więc 
od niedzieli do czwartku piłkarze spod 
znaku semafora zgotowali swym kibicom 
dwie przyjemne niespodzianki Wywieźć 
z Torunia i Szczecina 4 pkt., po identycz
nych zwycięstwach nad Kolejarzem 
i Gwardią w stosunku 3:2, to nie byle co. 
Zasługują one. tym bardziej na uwagę, 
zwłaszcza, iż dla nikogo nie było tajem
nicą, że sympatyczny zespół bydgoski od 
dłuższego czasu przechodził kryzys formy. 
I jeżeli dziś jeszcze dość długa droga dzie 
li go od szczytu, na który wzniósł się 
rok, czy dwa lata temu, to jednak z sa
tysfakcją podkreślamy, iż kierownictwo 
i zawodnicy potrafili z dotychczasowych 
niepowodzeń wyciągnąć odpowiednie 
wnioski. Obecnie zaś jeśli w parze pójdą 
solidny trening z harmonijną, kolektyw
ną współpracą na i poza boiskiem, to 
o losy Kolejarza Bydgoszcz możemy w II 
rundzie być spokojni.

♦

PRZEJDŹMY jednak do tego, co się 
działo w ub. czwartek w Lasku Ar- 

końskim Szczecina, gdzie przeciwko miej 
scowej Gwardii walczyła 13 Kolejarza (w 
I połowie meczu słabego Wielebę zamienił 
Świtała, a w 
Czerneckiego 
kowski).

Zaczęło się 
dysponując świetnie przygotowaną kon-

II połowie kontuzjowanego 
zastąpił w bramce Mil-

nieszczególnie. Gospodarze,

Seiki tysięcy zł OHcie<lności

Wynalazcy i racjonalizatorzy
ze Zw. Branż. Chemiczno-Farmaceutyczno-Mineralneg0

Coraz szerzej rozwija się racjonalizatorstwo nowatorstwo 1 wynalazczość 
wśród pracowników Spółdzielni Pracy należących do Związku Branżowego Che
miczno - Farmaceutyczno - Mineralnego w Bydgoszczy. Dotychczas pomysły racjo
nalizatorskie oraz wynalazki inżynierów.techników, majstrów i robotników przy
niosły spółdzielniom setki tysięcy zł oszczędności.

MECHANICZNE DOZOWANIE
I ROZLEWANIE LAKIERÓW I EMALII 

DO PUSZEK
Inż. Konstanty Wolnickl, kierownik 

techniczny Pomorskiej Wytwórni Che
micznej w Bydgoszczy posiada na swoim 
kencie wiele usprawnień. M. In. zastoso
wał on przyrząd własnej konstrukcji' poz 
walający na mechaniczne dozowanie 1 roz 
lewane lakierów i emalii do puszek. Do
tychczas lakiery produkowane przez wy
twórnię, rozlewane były do puszek ręcz
nie.
W użyciu jest tylko jeden tego rodzaju 
prototyp stosowany w Pomorskiej Wy
twórni Chemicznej w Bydgoazczy. Zna
czenie tego przyrządu pozwalającego na 
mechaniczne dozowanie i rozlewanie la
kierów i emalii do puszek — na pewno 
znajdzie zastosowanie ogólnopolskie 1 to 
nie tylko w wytwórniach chemicznych. 
Poza tym inż Konstanty WOlnicki jest 
autorem pomysłu stosowanego już w 
skali ogólnopolskiej, a pozwalającego za
gęszczać (polimeryzować) olej przy pro
dukcji lakieru 1 emglit Pomysł ten daje 
ponad 31 tys. zł oszczędności w stosunku 
zęcznym. Również przystosował on nie-

namiotów, płaszczy itp. „Impreg- 
w zupełności wyeliminuje dotych- 
używany kauczuk do impregnowa- 

Inż. Woytycha jest również autorem 
nowego barwnika produko- 

,,czerń PP“ oraz

używane dotychczas stare maszyny ety- 
kietarki do produkcji muchołapek.

„IMPREGNOL“
DO TKANIN WODOODPORNYCH

Ciekawego wynalazku o zastosowaniu 
ogólnopolskim dokonał inż. Zefiryn Woy
tycha ze Spółdzielni Pracy im. Pawła 
Findera w Bydgoszczy. Inż. Woytycha 
wynalazł nowy środek „impregnol“ do 
impregnowania tkanin wodoodpornych, 
jak: 
nol“ 
czas 
nia.
wynalazku 
wanego z torfu tzw. 
bejcy produkowanej z odpadów skóry, 
stosowanej w przemyśle drzewnym.

ZAMIAST 8,33 ZŁ - 3,99 ZŁ
Dotychczas w Spółdzielni Pracy „Filo- 

farm" jeden kg siarki kosztował 6,33 zł, 
po zastosowaniu usprawnienia jakiego 
dokonali Kwiatkowski, Arndt i Sitarski 
przy produkcji siarki strąconej, koszt 
1 kg siarki wynosi zaledwie 3,99 zł. 
Usprawnienie to przyniosło Spółdzielni 
wielkie oszczędności. Na uwagę zaału-

guje również usprawnienie dokonane 
przez Antoniego Cwirko przy produkcji 
isothiolu, polegające na zaoszczędzeniu 
46 roboczogodzin przy produkcji 100 kg 
isothiolu. Oszczędność : 
nosi ponad 14 tys. zł.
Z „ERGOSTEROLU" ■
Czy wiecie o tym, 

obecnie produkować można z preperatu 
farmaceutycznego „ergosterol" otrzymy
wanego z drożdży. Wynalazku tego do
konał mgr Jan Trzebiński z Spółdzielni 
Pracy „Fllofarm". Witaminę D otrzymał 
on w prosty sposób: przez odpowiednie 
naświetlanie ergosterolu. Poza tym z łu
binu otrzymywał on „asparaginę" pre
parat, który służy jako pożywka dla 
kultur bakteriologicznych.

AUTOMAT DO SREBRZENIA 
OZD0B CHOINKOWYCH

Dmuchacz ozdób choinkowych 
jawskiej Wytwórni Chemicznej 
Wrocławiu — Stanisław Reszke 
lazł automat do srebrzenia ozdób choin
kowych. Dotychczas srebrzenie odbywa
ło się ręcznie. Automat wynaleziony 
przez niego, a stosowany już w wielu 
wytwórniach ozdób choinkowych — do
zuje automatycznie azotan srebra po
trzebny do posrebrzania szklanych ścia
nek bomb choinkowych Automat ten za- I 
oszczędza 40 proc, czasu potrzebnego do- | 
tychczas przy produkcji ręcznej oraz za- 1 
oszczędza poważne ilości azotanu srebra, I 
został też on opatentowany. W chwili 
obecnej Stanisław Reszke jest słucha- j 
czem Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej 
oraz pracuje nad aparatem, który po
ważnie skróci czas przy produkcji ozdób 
choinkowych. (BIS)

z tego tytułu wy-

— WITAMINA D
, że witaminę D

dycyjnle „11“, złożoną w większości z no 
wych graczy, ruszyli z miejsca z wielkim 
impetem, mając jako sprzymleńców słoń 
ce oraz ciężki teren boiska. A gdy w 5 
minucie Czernecki oślepiony słońcem 
zbyt późno wyskoczył do dalekiego strza
łu Piszaka i piłka znalazła się w bramce 
—nic nie wróżyło sukcesu gości. Co 
gorzej: w toku gry okazało się, iż więk
szość drużyny bydgoskiej, mając w ko
ściach ciężki mecz z Kolejarzem Toruń 
poruszała się zbyt wolno po boisku, adre
sując niedokładnie podania piłki (Kra
jewski, Leśniak), co wprowadzało duży 
chaos. I jeżeli w II połowie meczu obraz 
gry uległ zmianie, to było to zasługą prze 
de wszystkim Nowackiego w defensywie 
1 Nowaka St. w ofensywie. Dzięki umie
jętnemu zablokowaniu tyłów przez No
wackiego wszędobylski St. Nowak mógł 
inicjować groźne przeboje. W rezultacie 
Kolejarz Bydgoszcz zdobył pod rząd w 
48, 59 i 85 minucie trzy bramki przez No 
waka St., Krajewskiego i Szwajkowskie- 
go. Rozpaczliwy zryw Gwardii przyniósł 
jej w 88 minucie drugą bramkę, strzeloną 
przez Stafanika z rzutu karnego za rękę 
Radtkego.

R*
EASUMUJĄC: Gwardia Szczecin prze 

grała na skutek złej taktyki, budując ak
cje zaczepne tylko na jednym Piątku. Za 
brakło również gospodarzom przysłowio
wego łutu szczęścia, kiedy to dwukrot
nie strzały napastników odbiły się od po
przeczki. Poziom meczu nie był zachwy
cający. W bezpardonowej walce o punkty 
obie drużyny zapomniały o nim b. szybko. 
Liczymy na to, że przypomną sobie o 
tym w II rundzie.

Na zakończenie — słowo o publiczności 
szczecińskiej. Wykazała duże wyrobienie 
sportowe, dopingując i gości 1 gospoda
rzy. W tym więc wypadku Szczecin 
pobił na głowę Toruń. (R).

Dzisiejsze imprezy
z okazji Tygodnia Zdrowia

Dziś z okazji IV Tygodnia Zdrowia 
odbędą się na terenie Bydgoszczy 
następujące imprezy:

Na terenie Zak’"z 'w Wytwórczych 
Sprzętu Instalac Ao i Elektrotech 
nicznego przy ul. Fordońskiej wy
stawa „Opieka nad Matką i Dziec
kiem w Polsce Ludowej", odczyt 
mgr. Skirgajłło pt. „Leczenie krwią 
w Polsce Ludowej" — godz. 14,'oraz 
wyświetlanie filmów z dziedziny o- 
światy sanitarnej. W kinie „Polonia" 
dodatek ..Chrońmy zdrowie".

Dr. Barciszewski wygłosi o godz. 
19-20 odczyt radiowy pt „Heine-Me 

' dina".
♦

Służba Zdrowia PKP i koło PCK 
przy Centralnej Przychodni Lekar
skiej KP w Bydgoszczy, włączając 
się do ogólnych zadań Służby Zdro
wia Polski Ludowej i IV Tygodnia 
Zdrowia organizuje dziś o godz. 19 
w sali ZZK ul. Zygm. Augusta 20 aka 
demię z okazji IV Tygodnia Zdrowia

Zamknięcie ulic
z wyścigiem motocyklowym

wyścigiem 
organizuje 
„Gwardia" 
Drogowej 

że w dniu.

W związku z ulicznym 
motocyklowym, który 
jutro, dnia 15 czerwca ZS 
Wydział Komunikacji 
Prez. WRN zawiadamia,
tym, w godzinach od 5.30 do 7.00 i 
od 13.00 do 19.00 zostanie zamknięty 
ruch kołowy na następujących uli
cach miasta Bydgoszczy: Aleje Osso
lińskich, pl. Weyssenhoffa, uL Niem
cewicza, Zamojskiego, Bojowników 
PPR, Staszica, Markwarta.

♦
W niedzielę odbędę się w Bydgosz 

czy pierwsze w tym sezonie uliczne 
wyścigi motocyklowe, będące zara
zem eliminacją mistrzostw wyścigo
wych strefy północnej. Zawody te 
rozegrane zostaną w obwodzie zam 
knięłym, a trasa wyścigów obejmo
wać będzie następujące ulice: Al. 
Ossolińskich, (gdzie odbędzie się 
start i meta) pl. Weyssenhoffa. Niem 
cewicza. Zamojskiego, Bojowników 
PPR, Staszica, Markwarta.

Początek zawodów o godz. 16.

60 ? ©pzrc ? iwpy?
<TEATR

ZIEMI POMORSKIEJ
Sobota: Tajna wojna 

(19.30).
Niedziela: Tajna wojna 

(19.30).

Bagatela: Córka mary
narza (o zmroku), j

Bałtyk: Dom na pustko 
wiu (17.45, 19.45).
Rozmaitości: Radziecki 

Kazachstan—kolorowy( 
godzinę od 16—23).

w Ku- 
w Ino- 

wyna-

MŁODEGO WIDZA
Sobota: Królowa śnie

gu (17).
Niedziela: Królowa śnie

gu (15 i 17.30)

CMJkina
Pomorzanin: Mury Ma- 

lapagi (16, 18, 20)
Orzeł: Kariera w Pary

żu (17, 19).
Polonia: Nędznicy TI se

ria (16, 18, 20).
Wolność: Alarm (16, 18.15, 

20.30).
Grj-f: Pustelnia Parmeń 

ska I s. (17, 19).
Mir: Daleko od Moskwy 
(19).

@ DYŻURY
Dyżur nocny (g. 22—3): 

Apteka nr 17, ul. Sniadec 
kich 51 (tel. 22-42) 1 Apte
ka nr 12, uh Grunwaldz
ka 37 (tel. 34—31).

Pogotowie lekarzy den
tystów—Anna Szlenk, To
ruńska 46, godz. 15—17.

f ' RADIO
SOBOTA — 14 CZERWCA

16.20 Bydgoski dziennik 
radiowy, 16.35 Huszka — 
Wiązanka melodii operet
kowych, 16.45 Reportaż z 
przygotowań młodzieży 
wiejskiej do Zlotu, 17.15 
Piosenki w wykonaniu 
sekstetu Zenona Jarugi, 
17.30 Felieton Stanisława 
Mędelsklego, 18.50 Rozmo- 

i wa z korespondentami te-
Swietlfca CHPChem, u! renowym! PR., 19.05 Żą- 

Dworcowa 83: „Naczynie 
w kulturach ludowych* 
(godz. 7—17).

co

FOTOPLASTIKON
„Riwiera Włoska* (godz 

14—20).

X.WYSTAWY
Muzeum: „Leon 
czółkowskl w setną 
nlcę urodzin" (godz. 
w środę i piątek 
12—19).

Pomorski Dom Sztuki: 
Wystawa prac plastyków- 
amatorów (g. 10—13 i 16— 
19).

Wy- 
rocz-। 
9—16 

godz.

dlo mikrofonu, 19.23 Re
portaż pt. „Pociąg przy, 
był planowo".
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PARADA TABELEK
Po czwartkowych spotkaniach piłkar

skich o Puchar Zlotu i mistrzostw II Ligi 
aktualny stan tabelek przedstawia si«* 
następująco:

PUCHAR ZLOTU 
Grupa b

1) Budowlani Chorzów 10 14 20:9
2) Ogniwo Kraków 9 14 20:14
2) Kolejarz Poznań 9 10 20:15
4) CWKS Warszawa 8 8 13:13
5) Górnik Radlin 8 7 8:9
6) Włókniarz Łódź 10 1 9:30

KOMUNIKATY

H LIGA
Grupa I

1) OWKS Toruń 9
2) Stal Poznań 9
3) Kolejarz Toruń 9
4) Gwardia Bydgoszcz 9
5) Kolejarz Leszno 8
6) Gwardia Słupsk 9
7) Kolejarz Bydgoszcz 9
8) Gwardia Szczecin 8
9) Stal Gdańsk 9

19) Kolejarz Gdańsk 9
Grupa II

1) Gwardia Warszawa 7
2) Lotnik Warszawa 9
3) Włókniarz Widzew 7
4) Stal Starachowice 9
5) Spójnia Warszawa 8
6) Kolejarz Olsztyn 8
7) Włókniarz Radom 9

12 23:9

8) Włókniarz Chodaków
9) Spójnia Tomaszów

10) Gwardia Białystok
12 17:12
11 17:12 Grupa III
11 18:14 1) Budowlani Opole
16 15:14 2) Stal Sosnowiec

9 21:22 3) Górnik Radzinków
9 14:18 4) Górnik Zabrze
5 16:13 5) Stal Wrocław
5 11:24 6) Górnik Bytom
4 16:24 7) Górnik Wałbrzych

8) Górnik Knurów
9) Stal Lipny

13 28:7 16) Stal Zielona Góra
13 26:12
11 16:7 Grupa IV

8 16:14 1) Ogniwo Tarnów
8 11:12 2) Włókniarz Kraków
7 14:17 3) Gwardia Lublin
7 11:22 4) Gwardia Kielce

9
7
9

9
8
9
9
9
8
7
9
9
9

9
9
9
9

6
5
4

14
12
11
10
9
8
8
7
5
2

15
14
10

8

15:18
12:14
5:25

24:8
14:8
22:13 
20:10 
14:22
11:8
12:12 
15:13
6:17 
5:31

14:6
19:5

5) Ogniwo Czestochowa 9
6) Stal Nowa Huta 9 8 13:20 ’
7) OWKS Lublin 9 7 13:12
8) Włókniarz Krosno 9 7 13:13
9) Budowlani Przemyśl 9 7 8:17

10) Włókniarz Chełmek 9 6 11:18

11:12 KRÓLAK ZWYCIĘfcA W SZCZECINIB

ZMIANY PRZYNALEŻNOŚCI 
ORGANIZACYJNEJ ZAWODNIKÓW 

Prezyd. GKKF powzięło uchwałę, któ
ra reguluje sprawę przynależności or
ganizacyjnej zawodników. Uchwała po
stanawia m. inn., że zmiana barw klubo
wych może nastąpić tylko w pewnych 
określonych uchwałą terminach — np.1 
dla boksu od 1.6 — 31.8 br., a dla piłki i 
nożnej od 1.12 — 29.11 1953 r.

Prowadzona będzie kontrola książeczek I
zawodniczych, a przekraczający postano
wienia uchwały zawodnicy będą pozba
wieni prawa uczestniczenia w zawodach.

W Szczecinie odbył się wyścig kolarski 
,, Kuriera Szczecińskiego44 zaliczony do 
punktacji o tytuł najlepszego kolarza 
Polski. Trasa długości 160 km prowadziła 
ze Szczecina przez Nowogard. Stargard 
z powrotem do Szczecina. Udział wzięło 
36 kolarzy.

Pierwsze miejsce zajął Królak (CWKS) 
w czasie 4:45,05, który na mecie wyprze
dził Drążkowskiego (GWKS Szczecin) 
i Wójcika (CWKS), obaj w tym samym 
czasie co zwycięzca. Królak wygrał też 
dwa lotne finisze w Nowogardzie i Star
gardzie.

Dalsze miejsca zajęli: 4. Kapiak, 5. 
Więckowski, 6. Waliszewski (wszyscy
CWKS), 7. Borowski (GWKS), 8. Cuch, 
9. Bukowski i 10. Mich (wszysycy CW 
KS).

DYREKCJA BYDGOSKIEGO PRZEDSIĘBIORSTWA 
SKUPU SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH I SKÓ
RZANYCH w Bydgoszczy podaje do wiadomości, że 
zażalenia i odwołania przyjmuje Dyrektor w sobo
ty każdego tygodnia w biurze przy ul. Dworcowej 
5S w godzinach od 14-16. jeżeli sobota Jest dniem 
wolnym od pracy, dzień przyjęć przesuwa się na 
następny dzień pracy. (4635k

PRACOWNICY POSZUKIWANI
i WYKWALIFIKOWANYCH PIEKARZY, lub przy
uczonych zatrudni od zaraz Gminna Spółdzielnia 
„SAMOPOMOC tHŁOPSKA" w Dąbrowie Cheł
mińskiej, pow. Chełmno. Wynagrodzenie wg siatki 
płac. Warunki do omówienia na miejscu. Zgłosze
nia w Zarządzie G. S. (4460k

I INSTRUKTORÓW ZIELARSKICH ze znajomością 
stanu uprawowego i naturalnego zatrudnią w Od
działach powiatowych Bydgoskie Zakłady Surow
ców Zielarskich w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 43. 

 (4532k

ROBOTNIKOW(CE) na dobrych warunkach przyj- 
mie od zaraz Zbiornica Surowców Wtórnych Sp. 
Pr. Bydgoszcz, ul. Kowalska 8. (4524k

SPRZEDAŻ ~7|
OKNA, drzwi oszklone 
sprzedam Koronowo, Par
na 48, (4567g

STÓŁ i krzesła sprzedam 
Toruń, Matejki 70 miesz
kanie 5. (1242

STÓŁ krawiecki długi, lu 
stro wysokie sprzedam By 
goszcz, Dworcowa 54-3.

(4589

PSA rasowego owczarka 
alzackiego rocznego sprze 
gam Bydgoszcz, Konopna 
4-5. (4590g
DAMSKI rower sprze
dam Bydgoszcz, Wyzwolę 
nia 17 m. 7. (4588g
WÓZEK głęboki autko 
sprzedam Bydgoszcz, Mag 
dzińskiego 4 m. 3. (4586
WÓZEK autko stan b. do 
bry sprzedam Bydgszcz 
Król. Jadwigi 8-2. (4585
ROWER męski sprzedam 
Bydgoszcz, Hetmańska 

3 m. 1. (4501g

ROWER męski sprzedam 
Długa 42-6 od 15—19-tej 

(4512g 

AUTKO w dobrym stanie 
sprzedam Bydgoszcz,

Grunwaldzka 150-7. (4510g

Wóz ogumowany na ।  iju
20-kach 4 ton. sprzedam ZAMIANY | 
tanio. Saperów 127. (4604g ——*■

  i4 POKOJE kuchnią kom
KONIA maści karej 5 lat fort zamienię na 2 mie- 
sprzedam Karpiński, Gar- i szkania: 3 pokoje, 2 poko 
bary 27. (4550g je kuchnią Król. Jadwi-
URZĄDZENIE kuchenne g' I1"1- (MOOg
masywne, lodówkę sprze 
dam Al. 1 Maja 87 m. 12.. , 

(4«14glt^ 
——— | chlew zamienię 
WÓZEK autko sprzedam j ne, więksi 
Bydgoszcz, 

20-2.

2 POKOJE kuchnią wy
gody zamienię na l*/t al
bo 2—3 kuchnią małe. A- 
dres wskaże IKP Byd
goszcz. (4535g

bary 27.

2 POKOJE kuchnią, świa 
tło, ogródek, piwnica, 

• na podob 
ne lub większe. Adres 
wskaże IKP (4513g

POKÓJ kuchnią słonecz
ne zamienię na 2 lub 3 
pokoje kuchnią. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

 (4823g

Il ZCUBy II
ZGUBIONO kartę mel
dunkową nr 8695 nazwisko 
Frańczak Janina Korono
wo, Bydgoska 20. (4587g

ZGUBIONO leg. szkolną 
nr 631 Tatarek Bogdan, 
zamieszkały Bydgoszczy. 

(4544g

j| PRACY POSZUKUJĄ ||

TŁUSZCZU technicznego 
każdą ilość kupię. Lemka 
Bydgoszcz, Kwiatowa 15. 

(4536g

PLAC budowlany sprze
dam. Wiadomość Nakiel- 
ska 23-6a, (4617g

Chwytowe
(4611g  

12 POKOJE, kuchnia, wy
gody, ogród Gdynia za
mienię na podobne To
ruń. Oferty „Dziennik Bał 
tycki" Gdynia pod „Poś
piech". (4523k

SETKĘ „Saks" na starter 
sprzedam Bydgoszcz, To
ruńska 70-4. (4515g I

I 3 POKOJE kuchnią żarnie 
nię na 2 mieszkania po 
pokoju kuchnią. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(4618g

2 DUZe pokoje kuchnią 
zamienię na 2 mniejsze 
lub 1 duży pokój kuchnią. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (4603g
POKÓJ kuchnią, 2 poko
je kuchnią zamienię na 3 
pokojowe. Oferty IKP 
Bydgoszcz „4606". (4606g

ZGUBIONO leg. szkolną 
nr 327 — Technikum Dro
gowego Poznaniu — Szy
mański Wacław. (4597g
ZGUBIONO kartę mel
dunkową na nazwisko 
Drzycimska Maria Bo- j 
równe gm. Dobrcz. (4599g

INTELIGENTNA samotna 
poprowadzi dom — wieś— 
najchętniej leśniczówka. O 
ferty IKP Toruń „Wieś". 

(1243

WIERTARKĘ elektrycz
ną, imadło kowalskie ku. 
pię Bydgoezcz, Wyspiań
skiego 2-4. (4639g

ii HtuKł li

SZTANCĘ balansową oraz 
eksentrówkę ręczną sprze 
dam. Adres wskaże IKP. 

(4549g
ZEGAREK damski srebr
ny sprzedam A. 1 Maja 
110 m. 9. (4545g

WÓZEK dziecinny — aut
ko stan dobry sprzedam 
Naklelska 45-10. (4615g
DAMSKI™rower 
Dworcowe 59-3 
od 13—17-tej.
SYPIALNIĘ 

Bydgoszcz, ul. 
58 m. 10.

ZGUBIONO kwit Firmy 
Wroński Pomorska 17 — 
spódnica granatowa żor- 
żetowa. Kosiorek Marii 
Pomorska 48. (4502g

PANI kulturalna poprowa 
dai dom uczciwie samot
nej starszej osobie chętnie 
ogrodnictwie — 
Oferty IKP 
„4534".

TRZYMIESIĘCZNE now® 
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości. Łódź 
— skrytka 163. (4022k

Bydgoszcz
(4534k

NAUCZYCIEL udziela ma

(4627gStalina 26-S.

POKÓJ kuchnią zamienię 
na pokój ogrodem Włoc
ławku lub Toruniu. Oferty 
IKP Bydgoezcz „4601" 

(460lg

II II
PARASOL letniskowy ku 
plę Bydgoszcz, Warszaw
ska 5-7. (4486

W związku z Tygodniem Zdrowia

j SPRZEDAM zamszowe 
pantofelki białe 35, kąpie

1 Iową sukienkę żorżetową, 
płaszczyk gabardynowy, 
buty, spodnie białe. Byd-i 
goszcz, Małachowskiego i
17-1 Bielawki. (4525k

GABINETOWĄ maszynę 
do szycia sprzedam Bocia 
nowo 16 m. 5. (4519g

AUTKO 1 sportówkę 
na łożyskach kulkowych 
sprzedam Podgórna 5-3. 

(4513g 
--------------------------------- । 

i ROWER damski — nowy 
I sprzedam Bydgszcz, ul.
Sokoła 36a. (4516g
„LANTŻ BULDOO" 45 PS j 
po generalnym remoncie! 
nowe gumowanie sprze-| 
dam. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (4620g l

MASZYNĘ szycia dobrą 
tanio sprzedam Bydgoszcz 
Babiawieś 18-1. (4514g

ROWER damski nowy 
sprzedam. Adres wkaże 

! IKP Bydgoszcz. (4548g 
j AUTKO sprzedam Byd-  
i goszcz, Rycerska 1-11 od 
j godz. 15-tej. (4542g

WÓZ ogumowany paro- 
I konny stan bardzo dobry 
j sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (4538g 

sprzedam 
obejrzeć

(4543g 
sprzedam 
Pomorska

4(537g

jnmAML Ekspozytura Wojew. 
iKI 1 w Bydgoszczy

, ZGUBIONO kartę mel- 
i dunkową nr G I 10392 na [ 
: nazwisko Durska Janina , 
j wydaną przez Biuro Ewi- , 
i dencji Ludności w Świ
nicach. (4455k1 MAŁE gospodarstwo rol-
------------------ ------- ne z sadem owocowym z 

I ZGUBIONO karty mel- ■ zabudowaniem kupię.
I dunkowe: nr F VI 18199 ferty IKP ~ ' 
Chylewska Aniela i nr',,4420".
F VI 18198 Chylewska He- I----- --------------

j lena wydane przez Prez.! PRZ' CZEPKĘ motocy-
Miejskiej T—‘ " 

I wej — Tuchola.

DZIERŻAWY!
DOM 6 mórg koło Bydgo
szczy oddam w dzierżawę. 
Adres IKP Bydgoszcz.

(4591g

li różne

O- 
Bydgoszcz i 

(4420g

ZOSTAWIŁEM plecak 
Przyborami wędkarskimi 
na stacji Brdyujściu. Pr® 
szę zwrot za wynagrodze
niem Bydgoszcz, Pomor
ska 25 m. 7. (4515g

SPRZEDAM młodego sta
dnika, białe świadectwo. 
Mieczysław Filipiak, Ośni 
szczewko pow. Inowro
cław. (3519

RADIO „Orion" sprze
dam. Adres wskaże IKP 
Inowrocław. (3517

do szycia 
potrzebna.

|| roSAOY WOLNE

PANIENKA 
przyuczona

Pracownia Zbożowy Ry
nek 8 m. 4. (4503g
SILĄ biurowa z maszyno
pisaniem, szybka w licze
niu oraz chłopak silny 
potrzebni. Zgłoszenia Byd 
goszcz, Janka Krasickiego 
1 m. 4. (4539g

JADALNIĘ orzech stan DOBRĄ krowę przedem. 
dobry sprzedam. Zgłoszę -j Poczta ITzeciewnlca Alek 
nie Emilii Plater 17-2. | sandrowe I Szkoła. (4629g

(4596g PIANINO czarne krzyżo- i
AUTKO jak nowe sprze- we- row*r męski sprzedam 
dam Bydgoszcz, Piotra 'Bydgoszcz, 3 go Września ; 
Skargi 6 m. 1 (4603g12 Duszyński. (4605g |

F>Olcoi 
umeblowanych 

lub pustych

Ul lilii lilii

O
SOBOTA —14 CZERWCA

Program n
6.50 Taneczne melodie 

ludowe różnych narodów. 
7.20 Koncert. 7.55 Wiado
mości poranne. 12.04 Dzień 
nik południowy. 12.30 Au 
dycja dla wsi. 12.45 Na 
swojską nutę. 14.15 Pieśni 
kompozytorów polskich 
w wykton. chóru Rozgł. 
Poznańskiej. 14.50 Utwory 
skrzypcowe gra Fritz 
Kreisler. 16.00 Wszechnica 
Radiowa. 17.00 Wiadomo
ści popołudniowe. 18.00 
Gazetka muzyczna. 18.30 
Wszechnica Radiowa. 19.30 
Muzyka i aktualności. 
20.00 Przy sobocie po robo 
cie. 21.00 Dziennik wie-
czorny. 21.30 Cygańskie 
pieśni Dworzaka śpiewa 
Maria Fołtynówna. 21.45 
Audycja poetycka „Bajki 
La Fontaine‘a". 22.15 Re
portaż z IV Międzynaro
dowego Turnieju Szacho
wego. 22.20 Muzyka tanecz 
na i rozrywkowa. 23.00 
Muzyka taneczna w w-yko 
naniu Lipskiej Orkiestry 
Tanecznej.

przypomina, iż posiada na składzie;
PŁ4K47F

i dziedziny higieny i bezpieczeństwa pracy 
pt.

MYJ RĘCE PRZED JEDZENIEM cena 
CHCESZ BYC ZDROWYM I DO

BRZE PRACOWAĆ PAMIĘTAJ 
o higienie cena

DOBRA POSTAWA cena
CHORY ZĄB POWODUJE CHO-

ROBY cena
ĆIAŁO OBCE POD POWIEKĄ Cena
PIERWSZA POMOC W OPARZENIU 

OKA cena
PIERWSZA POMOC W CIĘŻKIM

ZRAŻENIU OKA
ZŁAMANIE KOŃCZYNY GÓRNEJ
ZASZCZEP SWE DZIECKO 
KARM DZIECKO PIERSIĄ 

Skład główny: Księgarnia Nr 
goszcz, Al. 1 Maja nr 1. Teł. 11-56.

Zamówienia prosimy kierować pod powyż
szym adresem lub do Działu Artykułów Papier
niczych naszej Ekspozytury. Bydgoszcz, ul. Par
kowa Nr 2. Tel. Nr 33-22. (4520k

Rady Narado- kl<>w,ą małą kupię. Kutyła_______ ______________
(4457k pow. Chełmno DAM utrzymanie opiekę
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Byd-

ZAMIENIĘ pokój z kuch
nią Inowrocław na jeden 
lub dwa pokoje z kuch
nią. Adres IKP Inowro
cław. (3516

2 POKOJE używalnością
jednoosobowych poszu । kuchni, balkonem wewnę- 

kuje dla samotnych osób I trzrnym Bielawki zamienię 
od 1 lipca SPÓŁDZIENIA । na dwa kuchnią. Oferty 
„FILOFAZM" Bydgoszcz,I
Sienkiewicza 5. (4624k,IKP ”«<«"•

2

(4609g

i ZGUBIONO przepustkę 
PKP, Mocny Henryk za- i 
mieszkały Bydgoszczy. i 

(4621g; O^ty ---------------------------------- I „4506".
ZGUBIONO wtorek tań-|---------
cuszek złoty — medali- | TRZY KOŁOWY wózek In

I kiem. Zwrot za wy na gro- j walidzki ręcznym napę- 
! dzeniem Łokietka 6-2. i dem kupię. Oferty IKP

(4^19g ! Bydgoszcz „4602". (4602g1

WIERTARKĘ
* ktryczną na 

IKP

stołową ele 
pas kupię. 
Bydgoszcz 

(4506g

sem nieruchomości. Ofer
ty IKP Bydgoszcz „4420".

________________ (4419g
UWAGA! Sieję truciznę 
na moim polu cały rok. 
Mo wińska Irena — Górne 
Wymiary. (4328

SKRADZIONO doknmen- 
r ty: książeczkę wojskową,

kartę m«l R0,F ptwciół ber uli ku-ika,t* rejmracyjną, kar- 
zaświadczenie1^?- O^ty - ceną Paw- ‘C rowerową, książkę toż- 

. łowski — Czersk, Kość i u s z samości konia na nazwi- 
kl 34. (4523k '• sko Antoni Czerwiński

----------------------------- Bydgoszcz, Orla 4-5. 4595g 
FORMY do wyrobu ce- .21“mentowych dr zwiczek I ° ° 
kominowych kupię - Al . samotny znaj
piński Skwierzyna, Chro- T ’ rodzinn’ mie- 

, brego 2. (4531k “kan,e- Oferty IKP
________________  | goszcz „4592". (4592g 

j KUPIĘ gospodarstwo lub' OBEŁGĘ^rzuconą na'Ob. 
dom z dużym ogrodem! Jrenę zamojską odwołu. 

(albo dom z piekarnią. ję  Heleska Pelagia. 
. Zgłosić: Br. Domeracki, (4»96« Bytów (woj. Koszalińskie) -
. ’ Starj’ Dworzec 7 (0458 („AVIRA" Poznań, Dą-

—-- ------ jbrowskiego 1. Podnoszę
SETKĘ na‘ starter w do- oczka na poczekaniu, m, 
brym stanie kupię. Ofer-i reżkuję, okrętkuję, plisu- 
ty z opisem kierować do ję, wprawiam nowe koł- 
IKP Bydgoszcz. (4533k nierzykl do koszul. (1-730 

*------ rr ■ I — - —— —.................... —...  
BARAK mieszkalny ku- PRZYJMĘ dziecko na wła 
pię. Zgłoszenia Bydgoszcz sność do roczku. Adrea 
Lelewela 39-1. (4623g wskaże IKP Bydgoszcz.

(4483g

ZGUBIONO kartę — 
dunkową, a—  
RKU — Włocławek Kau- 
rzik Euzebiusz — Aleksan- 

[drów Kuj. Czerwonej Ar
mii 4. (4625k

POKÓJ kuchnią duże, sa
modzielne centrum Byd-' 
goszczy zamienię na po-1 
dobne Toruniu. Oferty i 
IKP Bydgoszcz „4517".

(4517g

DNIA 11. 6. 52 w tramwa
ju Długa—Dworzec zgu
biłam torebkę wraz z doku 
mentami na nazwisko 
Szych Kujawa Bydgoszcz! 

i Olsztyńska 6. Uczciwego, 
! znalazcę proszę zwrot za’| 
■ wynagrodzeniem. (4622g i

ZAGUBIONO kartę .mel
dunkową nr F X 20576 

! Małkowska Kazimiera 
zam. Kocioł, gm. Ruda.

(3978k

|POKOJU POSZUKUJĄ|

2 STARSZE panie poszu
kują umeblowanego poko 
ju. Oferty IKP Bydgoszcz 
.,4541". (4541g

ZGUBIONO leg. odprawa 
dzania gotówki do banku 
wydaną przez PSS na naz 
wisko Irena Kałdowska. 
Uczciwego znalazcę pro
szę zwrot Al. 1 Maja 9.

(4640g

MOTOCYKL 125-3.50 stan' . ------------
obojętny kupię. Oferty TKA z synem 12 let- 
IKP Inowrocław, s (3518 “ mieszkanie - pomoże 

w gospodarstwie. Oferty

(44

Mniej więcej o tej samej porze 
na drugim ringu Enrico Tossl de
molował Finna Ukallę. Finn okazał 
się zupełnie prymitywnym pięścia
rzem. W pierwszej rundzie nadział 
się na silny sierp Włocha i upad! 
na liny. Tossi poszedł za ciosem i 
rozpoczął bombardowanie przeciw
nika. Hiszpański sędzia zamiast 
przerwać tę nierówną walkę, przy
glądał się Jej w milczeniu, nie zwra 
cając nawet uwagi na to, że nie

wszystkie ciosy Włocha zadane by
ły prawidłowo.

Sebastian Carmuccio żywo dopin
gował swego pupila, w hałaśliwy 
sposób dając wyraz swej radości. 
Gdy wreszcie kompletnie wyczer
pany Finn opad! na deski i sędzia 
post;, .owił przerwać niesmaczną bl. 
jatykę ~ Carmuccio począł się prze 
py^hać w stronę drugiego ringu, 
gdzie, Jak słusznie przewidywał, 
siedział Ralph Hardy, którego bar-

dziej interesowała walka Kubiaka, 
niż spotkanie Tossiego z Ukallo. 
spotkanie, o z góry przesądzonym 
wyniku.

— Enrico wygrał — krzyczał Car 
mucio. — Znokautował go w pierw- 
szej rundzie! Może pan być spo
kojny. mgr Hardy! Enrico i tego 
Polaka rozniesie!

Hardy uśmiechnął się sceptycznie.

Przed chwilą właśnie zakończyła się 
walka, w której Kubiak odniósł wy 
sokie i w pełni zasłużone zwycię
stwo punktowe nad doskonałym 
Francuzem Dessaix, pokazując świe-. 
ną formę. Hardy na tyle znal się 
na boksie, że obudziły się w nim 
poważne obawy o losy mistrzow
skiego tytułu. Nie można dopuścić, 
by Tossi walczył z Kubiakiem! Nie 
można" — powtarzał uparcie...

(cdn)

IKP Bydgoszcz „Uczciwa• 
nr 28 W.

WYSIEWAM truciznę na 
moim polu przy ul. Pesta 
lozziego Gudowa Broni- 
 (4611g  

ZA DŁUGI męża mojego 
Stanisława Wierzbickiego 
nie odpowiadam — żona 
Longina Wierzbicka. (4«10g 
OBELGĘ rzuconą na Hel
gę Muller ekspedientkę za 
kładu nr 1 Sp-ni Pracy 
Robotników szewsko-cho- 
lewkarskich Bydgoszczy, 
ul. Grunwaldzka 2 odwo
łuję Staniszewski Bole
sław — Osiedle leśne.

(4613g
ZNACZKI pocztowe Euro 
py i zamorskie — większy 
zbiór. Zgłoszenia z dokład 
nym opisem kierować 
Switalski Poznań, ul. Mur 
na 3a. (4nSg

OBELGĘ rzuconą na ob. 
Monikę Mazurkiewicz w 
Ernestowie pw. Swiecie, 
odwołuję Zygmunt Wal- 
c»k- (4631k

Papiei biały gazet rot. 
mat. ki. vn. 50 g 94 cm. 

E-III-1213?
REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY | 
Czerwonej Armii 20 Centrala telefoniczna: 33-41 1 33-42 
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy Generalissimusa Stalina 2 ! 
(Pod Arkadami) Te) 24-29 Konto PKO IKP nr VI-140

| REDAGUJE KOLEGIUM. - WYDAWCA I DRUK: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
। .PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA44. WARSZAWA ŚNIADECKICH 16 

ODDZ W BYDGOSZCZY, CZERW ARMD 18/20. TEL 33-41, 33-42, DRUKARNIA 1899
OGŁOSZENIA DROBNE po 1,50 a za słowo Ogłoszeni. 
STmS 'ortnSm?* '“'S’' “,tekstem «-50. nekrologi 3 z) 
za i mm Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30 zł za i wiers- 

| t-łamnwy (za tekstem) w niedziele t świets 5o«z, d70*re‘.’


